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1  ΠΟΡΙΣΜΑ ΣΥΡΙΖΑ ΓΙΑ «ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ»
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 672.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΡΙΣΜΑ ΙΥΡΙΖΔ 
ΓΙΛ «ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ»
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1  ΠΟΡΙΣΜΑ ΣΥΡΙΖΑ ΓΙΑ «ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ»
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Προς δικαστική διερεύνηση 
Γεωργιάδης και Λοβέρδος
Tns
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΤΖΑΒΑΡΑ
ktzavara@ethnos.gr

Π
ολιτικές ευθύνες στους 
Δ.Αβραμόπουλο, Μ.Βο- 
ρίδη, Α. Λοβέρδο, Α. Γε- 
ωργιάδη υπουργούς Υγείας από 

χο 2006 έως το 2014 καταλογίζει 
το πόρισμα της εξεταστικής επι­
τροπής της Βουλής, για την εκ­
ποίηση του «Ερρίκος Ντυνάν». 
Ταυτόχρονα καλεί τις εισαγγε- 
λικές Αρχές να διερευνήσουν 
τυχόν ποινικές ευθύνες.
Στο πόρισμα γίνονται συγκεκρι­
μένες αναφορές στον Αδ. Γεωρ- 
γιάδη και τον Ανδρέα Λοβέρδο, 
με την επισήμανση πως «απαι­
τείται περαιτέρω διερεύνηση από 
τις αρμόδιες δικαστικές και ει- 
σαγγελικές Αρχές, προκειμένου 
να διαπιστωθεί αν έχουν τελεσθεί 
διά πράξεων ή παραλείψεων 
αδικήματα. Εξίσου περαιτέρω 
διερεύνηση κρίνεται απαραίτητη 
όσον αφορά τη σύμβαση για 
«εγγραφή πλασματικού ενεχύ­
ρου επί του συνόλου του εξοπλι­
σμού του νοσοκομείου», η οποία 
χαρακτηρίζεται «εξόχως κατα­
χρηστική αλλά και αχρείαστη». 
Πάντως στο τμήμα του πορίσμα­
τος που συζητείται σήμερα το 
μεσημέρι στην Εξεταστική Επι­
τροπή δεν γίνεται λόγος για 
προανακριτική επιτροπή, αν και 
πηγές του ΣΥΡΙΖΑ αφήνουν ανοι­
κτό το ενδεχόμενο για την υπό­
θεση του ΚΕΕΛΠΝΟ και ειδικά 
για τις παράνομες προσλήψεις. 
Αλλωστε μέχρι τις 20 Νοεμβρίου 
αναμένεται να παραδοθούν από

την πλειοψηφία και τα άλλα τρία 
επιμέρους πορίσματα για την 
αγορά αντιγριπικών εμβολίων, 
το ΚΕΕΛΠΝΟ και την υπόθεση 
των αρθροσκοπήσεων. 
Υπομονή και να μη βιάζεται να 
βγάλει συμπεράσματα ως προς 
το αν υπάρχουν ποινικές ευθύ­
νες συνέστησε στη ΝΔ -και σε 
όσους, όπωςείαε, «εκπροσώπους 
της υπερέβησαν με άσχημους 
χαρακτηρισμούς τα εσκαμμένα»- 
ο πρόεδρος της Εξεταστικής Επι­
τροπής για την Υγεία, Αντώνης 
Μπαλωμενάκης.

Sui generis διαπλοκή
Στα συμπεράσματα του πορίσμα­
τος επισημαίνεται χαρακτηριστι­
κά πως «οι διεξοδικός αναλυ- 
θείαες πρακτικές των κυβερνή­
σεων και των υπουργών Υγείας 
αναφορικώς με το Νοσοκομείο 
“Ερρίκος Ντυνάν” ήταν απόρροια 
της sui generis διαπλοκής μετα­
ξύ του Α. Μαρτίνη (ως προέδρου 
του ΕΕΣ και του ΚΙΕΝ), μεγάλου 
τμήματος του πολιτικού προσω­
πικού των κομμάτων 
του πρώην δικομματι- 
σμού και επιχειρηματι­
κών κύκλων, που αλ- 
ληλοεξυπηρετούντο 
ποικιλοτρόπως (προ­
σλήψεις κατά ίο δοκούν, δωρεάν 
νοσηλείες υψηλού επιπέδου, 
διαχρονική ασυλία και διαχρο­
νική ανοχή στην οικονομική 
κακοδιαχείριση του Α. Μαρτίνη, 
αργομισθίες, υψηλές αντιμισθί­
ες σε μέλη του ΔΣ)». Επισημαί- 
νεται ότι η «διαπλοκή οδηγεί με 
μαθηματική ακρίβεια σε φαινό­

μενα και πρακτικές εκφυλισμού 
και διαφθοράς».
Το πόρισμαέχει ήδη προκαλέσει, 
πάντως, τις αντιδράσεις των δύο 
πρώην υπουργών Υγείας. Ο αντι­
πρόεδρος της ΝΔ, Αδωνις Γεωρ- 
γιάδης, σημείωσε σε δηλώσεις 
ίου πως «παραλάβαμε ένα νο­
σοκομείο κλειστό, με μαύρες 
σημαίες και με 230 εκατομμύρια 
χρέη. Πουλήθηκε στην Τράπεζα 
Πειραιώς για 115 εκατομμύρια, 
το Δημόσιο εισέπραξε μέχρι κε­
ραίας τα χρήματά του», τονίζο­
ντας πως «αυτό δεν είναι για 
εξεταστική, πρέπει να μας καλέ- 
σει στο γραφείο ο ΠτΔ και να 
μας δώσει το Τάγμα του Φοίνικα». 
Επισημαίνει μάλιστα πως «δεν 
υπάρχουν αδικήματα προσωπο- 
ποιημένα σε υπουργούς που να 
μπορούν να οδηγήσουν σε προ­
καταρκτική, δεν απεδείχθη τίπο­
τα τέτοιο στην εξεταστική».
Στο περιεχόμενο του πορίσματος 
αναφέρθηκε και ο Ανδρέας Λο­
βέρδος, μιλώντας για «έλλειψη 
συγκεκριμένων αναφορών, το

Ευθύνες σε τέσσερκ πρώην υπουργούς 
Υγείας καταλογίζει το πόρισμα της 
εξεταστικός επιτροπής για το «Ντυνάν»

φιάσκο αυτό αποδεικνύει και 
την έκταση ins πολιτικής μηχα­
νορραφίας», ενώ τονίζει πως 
«επιβεβαιώνομαι σε αυτό που 
δήλωσα από την πρώτη στιγμή 
ότι αυτή η κυβέρνηση και αυτή 
η πλειοψηφία έχουν φτάσει στο 
έσχατο σημείο πολιτικής κατά­
ντιας και εξαχρείωσης» ·

Για τον Αδ. Γεωρ- 
γιάδη και τον 
Α. Λοβέρδο στο 
πόρισμα επιση- 
μαίνεται ότι 
«απαιτείται πε­
ραιτέρω διερεύ- 
νηση από τις αρ­
μόδιες δικαστικές 
και εισαγγελικές 
Αρχές»

EUROKINISSI
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1  Πρόεδρος του ΕΕΣ ο Α. Μαμαντόπουλος
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 75.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΕΙΤΑ ΑΠΟ ΠΡΟΤΑΣΗ ΜΟΜΦΗΣ

Πρόεδρος ίου ΕΕΣ 
ο Α. Μαμαντόπουλος
Ο συνταξιούχος χειρουργός κ. Αν- 
δρέας Μαμαντόπουλος αναδείχθηκε 
χθες το βράδυ νέος πρόεδρος του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού έπειτα 
από πρόταση μομφής που κατέθε­
σαν 15 μέλη της διοίκησης του ιστο­
ρικού σωματείου εναντίον του μέχρι 
χθες προέδρου, γυναικολόγου κ. Νί­
κου Οικονομόπουλου. Ο κ. Οικονομό- 
πουλος στην αρχή της συνεδρίασης 
ανέφερε στα άλλα μέλη του συμβου­
λίου όχι η διαδικασία που έχουν δρο­
μολογήσει είναι παράνομη και απο­
χώρησε, με αποτέλεσμα η εκλογή 
του κ. Μαμαντόπουλου να γίνει ερή­
μην του. Ο κ. Μαμαντόπουλος, που 
είναι συντονιστής των δραστηριοτή­
των ίου ΕΕΣ στην Κρήτη και κατάγε­
ται από την Ιεράπεχρα, έχει φιλικές 
σχέσεις με την κυβέρνηση, είναι 
τρεις δεκαετίες εθελοντής του σω­
ματείου. Θα πρέπει, ωστόσο, να απο­
δείξει στον Διεθνή Ερυθρό Σταυρό 
όχι μπορεί να κρατήσει τον ΕΕΣ μέσα 
στη διεθνή οργάνωση. Η κυβέρνηση 
φέρεται να έχει διαβεβαιώσει τον 
ΕΕΣ όχι θα ζητήσει πρόσθετη πίστω­
ση χρόνου. Η διεθνής οργάνωση έχει 
ανακοινώσει όχι θα δρομολογήσει τη 
διαδικασία αναστολής συμμετοχής 
του ΕΕΣ την 1η Ιανουάριου 2019.
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1  Κρυμμένοι «σκελετοί» σε αποθήκη του ΚΕΕΛΠΝΟ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 936.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σιγή ασυρμάτου από τη Ν.Δ. για 
τα χαμένα έγγραφα που βρέθηκαν 
στην... κρύπτη του ΚΕΕΑΠΝΟ
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1  Κρυμμένοι «σκελετοί» σε αποθήκη του ΚΕΕΛΠΝΟ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Κρυμμένοι «σκελετοί» βρέθηκαν επί ένα χρόνο οι επιθεωρητές Δημόσιας
λ / — — . ,—τ Διοίκησης βρέθηκαν στα υπόγειασε αποϋηκη ίου KhhAl UN υ - οργανισμού στο Μαρούσι

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΝΙΚΟΣ ΜΟΡΦΟΝΙΟΣ

)) Πολύτιμα πρωτογενή έγγραφα, 
τα οποία αναζητούσαν επί έναν 
τουλάχιστον χρόνο οι επιθεωρητές 
Δημόσιας Διοίκησης που διερευ­
νούν την υπόθεση του ΚΕΕΛΠΝΟ 
κατ’ εντολήν των εισαγγελέων Δια­
φθοράς, ανακαλύφθηκαν σε κρυμ­
μένη αποθήκη στα υπόγεια του ορ­
γανισμού στο Μαρούσι.

Εδώ και τουλάχιστον έναν χρόνο 
η γενική επιθεωρήτρια Δημόσιας 
Διοίκησης Μαρία Παπασπύρου εί­
χε καταγγείλει σε συνέντευξη Τύ­
που ότι οι επιθεωρητές της συνα­
ντούσαν πολλαπλές δυσκολίες στην 
έρευνα που διεξάγεται στο ΚΕΕΛ­
ΠΝΟ. Μεταξύ άλλων, οι αρμόδιοι ε­
πιθεωρητές είχαν γίνει αποδέκτες 
μηνύσεων για «παράβαση καθήκο­
ντος» από υπαλλήλους και το σω­
ματείο εργαζομένων του ΚΕΕΛ­
ΠΝΟ με την αιτιολογία ότι οι επι­
θεωρητές δεν αποδέχτηκαν έγγρα­
φα, τα οποία όμως δεν όφειλαν να έ­
χουν στην κατοχή τους οι συγκε­
κριμένοι υπάλληλοι και γι’ αυτόν 
τον λόγο η ΓΕΔΔ ζήτησε από τους 
εμπλεκόμενους υπαλλήλους να τα 
παραδώσουν με τη νόμιμη διαδι­
κασία. Παράδοση στην οποία δεν 
προχώρησαν ποτέ.

Η ανακριτική διαδικασία των ε­
πιθεωρητών αποκάλυψε μάλιστα 
τότε ότι οι υπάλληλοι είχαν στην κα­
τοχή τους έγγραφα τα οποία δεν εί­
χαν αντιστοιχηθεί με τα πρωτογε­
νή έγγραφα στο αρχείο της υπηρε­
σίας και αναζητούνταν αν αυτά υ­
πάρχουν, δεδομένου ότι στην υπό­
θεση του ΚΕΕΛΠΝΟ είχαν χαθεί 
φάκελοι που δεν εντοπίζονταν.

Αυτό φαίνεται πως ίσχυε μέχρι 
και την Παρασκευή 26 Οκτωβρίου, 
οπότε οι αρμόδιοι επιθεωρητές συ- 
νοδευόμενοι από αστυνομικούς ε­
ντόπισαν τη μικρή αποθήκη στο 
δεύτερο υπόγειο στο κτήριο του ορ­
γανισμού, που λειτουργεί ως γκα- 
ράζκαι αποθήκη, της οποίας η πόρ­
τα μάλιστα ήταν επιμελώς κρυμμέ­
νη με μια λευκή γυψοσανίδα.

Αφού ήταν γνωστή η 
αποθήκη με τα έγγραφα, 
γιατί δεν τα παρέδωσαν;

Σε ερώτηση της «Αυγής» προς τη 
ΓΕΔΔ για το αν πρόκειται για τα 
πρωτογενή έγγραφα που αναζη­
τούνταν, αρχικά η κ. Παπασπύρου 
αρνήθηκε να μας αποκαλύψει πτυ­
χές της προκαταρκτικής έρευνας, ω­
στόσο παραδέχθηκε πως πιθανώς 
είναι ορισμένα από τα αναζητούμε- 
να έγγραφα, εν τούτοις αυτό θα φα­
νεί μετά το τέλος της εξονυχιστικής

εξέτασής τους, η οποία συνεχίζεται 
μεθοδικά από τους επιθεωρητές.

Μιλώντας στην «Λ» η κ. Παπα­
σπύρου απάντησε ακόμη στον πρό­
εδρο του σωματείου των εργαζομέ­
νων κ. Πουλή, ο οποίος με δηλώσεις 
του ισχυρίστηκε πως η εν λόγω α­
ποθήκη δεν ήταν κρυφή, αλλά μία 
από τις πολλές που υπάρχουν στα 
υπόγεια του οργανισμού. Για τις δη­
λώσεις αυτές του προέδρου του σω­
ματείου αναρωτήθηκε η ΓΕΔΔ: 
«Πώς όμως, αφού ήταν γνωστοί οι 
χώροι στους εργαζομένους, δεν πα­
ραδόθηκαν τα έγγραφα αυτά στους 
εισαγγελείς Διαφθοράς όταν τα α­
ναζήτησαν το 2016; Μάλλον κά­
ποιοι θα κληθούν να απαντήσουν 
γιατί δεν τα παρέδωσαν, όπως τους 
ζητήθηκε απο τους εισαγγελείς» κα­
ταλήγει η κ. Παπασπύρου.

Δεν έχουν καμία δουλειά 
ο γενικ05 επιθεωρητήε 
και η κυβέρνηση

Σε συνέντευξή της στον ρ/σ Στο 
Κόκκινο η ΓΕΔΔ χαρακτήρισε επί­
σης «πρωτοφανές» το γεγονός της 
στοχοποίησης της ίδιας τόσο για 
την έρευνα στο ΚΕΕΛΠΝΟ όσο και 
για την αποκάλυψη της αποθήκης, 
καθώς, όπως ανέφερε, «όταν γίνε­
ται ένας έλεγχος, περιμένουμε να 
δούμε τα αποτελέσματα. Είναι μία

προκαταρκτική, θα πάει στους ει­
σαγγελείς, αυτοί θα κρίνουν και από 
εκεί και πέρα υπάρχουν τα δικα­
στήρια».

«Τα πορίσματα δεν είναι ούτε του 
γενικού επιθεωρητή ούτε της κυ­
βέρνησης. Δεν έχουν καμία δουλειά 
ο γενικός επιθεωρητής και η κυ­
βέρνηση στα πορίσματα αυτά. Γί­
νονται με παραγγελίες του εισαγγε­
λέα, υπεύθυνος είναι ο εισαγγελέ­
ας, αυτός τα επιβλέπει και συνεν­
νοείται με τους ανακριτικούς υ­
παλλήλους. Ο γενικός επιθεωρητής 
το μόνο που κάνει όταν του έρχεται 
η εισαγγελική παραγγελία είναι να 
διατάξει έλεγχο, τίποτε άλλο» υπο­
στήριξε με ένταση η κ. Παπασπύ­
ρου.

Μάλιστα, επισήμανε ότι οι επιθέ­
σεις δεν αφορούν την ίδια, καθώς 
«όλα αυτά είναι πιέσεις προς τους 
επιθεωρητές, όχι προς εμένα. Εγώ 
ούτε έχω να κρύψω τίποτε ούτε φο­
βάμαι τίποτε ούτε έχω κάνει κάτι 
για να φοβάμαι. Το πόρισμα δεν εί­
ναι του γενικού επιθεωρητή... Ό,τι 
θέλουν ας πούνε, 30 χρόνια δικα­
στής ήξερα τι και πώς το έκανα... Αυ­
τά πέφτουν στο κενό... Το πόρισμα το 
βγάζουν οι επιθεωρητές, μεικτό κλι­
μάκιο από όλα τα συναφή σώματα... 
Με τον εισαγγελέα έρχονται σε ε­

παφή, ο εισαγγελέας τους δίνει τις 
παρατάσεις, στον εισαγγελέα ανα- 
φέρονται, όχι σε μένα» κατέληξε η 
κ. Παπασπύρου.

Σε άλλη συνέντευξή της στην 
ΕΡΤ, τέλος, η κ. Παπασπύρου έδωσε 
«συγχαρητήρια στους επιθεωρητές 
του μεικτού κλιμακίου, που με υπο­
μονή και θάρρος και ενεργώντας 
μεθοδικά ανακάλυψαν όσα ανακά­
λυψαν», σημειώνοντας ωστόσο πως 
«τα πραγματικά γεγονότα όπως πε- 
ριγράφονται στα δημοσιεύματα δεν 
είναι ακριβώς έτσι, γιατί εμείς και 
οι επιθεωρητές δεν μιλήσαμε που­
θενά δίνοντας στοιχεία». Η κ. Πα­
πασπύρου αρνήθηκε ακόμη να α­
ποκαλύψει με ποιον τρόπο έφτασαν 
οι επιθεωρητές στον εντοπισμό της 
αποθήκης και αν έγιναν αποδέκτες 
συγκεκριμένης πληροφορίας, ενώ 
σε ερώτηση για το μέγεθος της ζη­
μίας στο ΚΕΕΛΠΝΟ απάντησε ότι 
«η ζημιά είναι πολύ μεγάλη, αλλά 
συνέχεια βγαίνουν καινούργια στοι­
χεία και δεν μπορεί ακόμα να εκτι- 
μηθεί». Με τα νέα αυτά στοιχεία, ε­
ξάλλου, θα συμπληρωθούν και τα 
πορίσματα που ήδη συντάσσονται 
για την υπόθεση ΚΕΕΛΠΝΟ, τα ο­
ποία, όπως εκτίμησε η ΓΕΔΔ, θα εί­
ναι έτοιμα μέσα στους επόμενους 
δυο μήνες.
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1  Κοινοτικός φαρμακοποιός και Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 311.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To 4o Πανθεσσαλικό Φαρμακευτικό Συνέδριο διορ- 
γανώνουν στιε 17 και 18 Νοεμβρίου 2018, στο Kazar- 
ma Hotel 8ι Conference Center, στη Λίμνη Πλαστήρα 
στην Καρδίτσα οι Φαρμακευτικοί Σύλλογοι θεσσαλίαε, 
με την ευθύνη του Φαρμακευτικού Συλλόγου Καρδί- 
τσαε και υπό την αιγίδα του Πανελληνίου Φαρμακευ­
τικού Συλλόγου.
Με κεντρικό θέμα «Κοινοτικόε φαρμακοποιόε και 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείαε», το 4ο Πανθεσσαλικό 
Φαρμακευτικό Συνέδριο που πραγματοποιείται στην 
Περιφέρεια τηε θεσσαλίαε, θα συγκεντρώσει το εν­
διαφέρον φαρμακοποιών από όλη την Ελλάδα, καθώε 
και εκπροσώπων τηε φαρμακευτικήε αγοράε.
Στόχοε του συνεδρίου είναι να αναδείξει τα προβλή­
ματα που αφορούν στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγεί- 
αε και το ελληνικό φαρμακείο, να γίνει συζήτηση για 
τιε προοπτικέε και τιε προκλήσειε που εμφανίζονται 
στο σύγχρονο οικονομικο-κοινωνικό περιβάλλον, να 
κατατεθούν προτάσειε για λύσειε και διεξόδουε από 
την κρίση, καθώε και να ανταλλαγούν απόψειε για τον 
καθοριστικό ρόλο που καλείται να διαδραματίσει ο 
κοινοτικόε φαρμακοποιόε ωε πάροχοε Πρωτοβάθμιαε 
Φροντίδαε Υγείαε. Αναλυτικότερα, το πρόγραμμα του 
συνεδρίου περιλαμβάνει:
- Στρογγυλό τραπέζι με θέμα «Ελληνικό Φαρμακείο: 
προοπτικέε και προκλήσειε του αύριο», στο οποίο 
συμμετέχουν οι κ. οι πρόεδροι των Φαρμακευτικών 
Συλλόγων Καρδίτσαε Κώσταε Σωτηρόπουλοε, Λάρι- 
σαε Νικόλαοε Γκανάκηε, Μαγνησίαε Κώσταε Ματσιό-

4ο Πανθεοοαιλικό
Φαρμακευτικό Συνέδριο

17-18 Νοεμβρίου/ΚΑΡΔΙΤΣΑ

Κοινοτικός 
(ραουακοποιός 
και Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Yveiac
ληε, και Τρικάλων Νικόλαοε Μάνοε.
• Επιστημονικέε και ενημερωτικέε ομιλίεε με θέματα 
όπωε:

- Επισκόπηση του ρόλου και τηε συμβολήε του φαρ­
μακοποιού στον αντιγριπικό εμβολιασμό σε παγκό­
σμιο επίπεδο και στην Ελλάδα
- Οι εξελίξειε που διαμορφώνουν το σύγχρονο περι­
βάλλον τηε υγείαε και η επιρροή τουε στην αναβάθ­
μιση του ρόλου των φαρμακοποιών και του φαρμα­
κείου τηε κοινότηταε στην αλυσίδα τηε υγείαε
- Αυτοφροντίδα και ο ρόλοε του φαρμακοποιού ωε 
συμβούλου ΠΦΥ
- Φαρμακευτική κάνναβη.Ένα βήμα στη θεραπευτική 
ή πρόφαση για αποποινικοποίηση
- Διαγνωστική προσέγγιση νοητικών διαταραχών
- Διακοπή Καπνίσματοε: Φαρμακοθεραπεία και Προ­
σέγγιση Καπνιστή
- Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείαε και Πρόνοιαε 
(Σ.Ε.Υ.Υ.Π.) Αρμοδιότητεε -Έλεγχοι σε Φαρμακεία
- Η φαρμακευτική νομοθεσία ωε εργαλείο «απελευ- 
θέρωσηε» του φαρμακευτικού επαγγέλματοε
- Επαγγελματικέε προοπτικέε για νέουε φαρμακοποι- 
ούε σε εθνικό και διεθνέε επίπεδο
- Χαράσσονταε μια μακροπρόθεσμη στρατηγική για 
το ελληνικό φαρμακείο
- Οι συνενώσειε φαρμακείων ωε μέσο για την παρά­
δοση υψηλήε ποιότηταε φαρμακευτικών υπηρεσιών 
στουε πολίτεε, από τη θεωρία στην πράξη
• Την κεντρική εισήγηση από τον πρόεδρο του ΠΦΣ 
κ. Κυριάκο θεοδοσιάδη. Επιπλέον, η εναρκτήρια ομι­
λία του συνεδρίου θα γίνει από τον δήμαρχο τηε Λί- 
μνηε Πλαστήρα, κ. Δημήτριο Τσιαντή.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέος πρόεδρος στον Ερυθρό Σταυρό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 61.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ►Α. ΜΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Νέος πρόεδρος 
σιον Ερυθρό Σταυρό
ΝΕΟ πρόεδρο ίου Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού (ΕΕΣ) εξέλεξαν χθες αργά 
το απόγευμα τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου. Ετσι, τη θέση του Νικόλα 
Οικονομόπουλου το «τιμόνι» του ΕΕΣ 
παίρνει ο Ανδρέας Μαμαντόπουλος, 
γιατρός και πρόεδρος του περιφε­
ρειακού τμήματος ΕΕΣ Ιεράπετρας. 
Πρόκειται για μια πολύ σημαντική 
εξέλιξη τη στιγμή που ο ΕΕΣ κινδυνεύει 
να αποπεμφθεί από τη Διεθνή Ομο­
σπονδία Ερυθρών Σταυρών εάν δεν 
τηρηθούν στο επόμενο δίμηνο όλα τα 
προαπαιτούμενα που έχει θέσει στον 
ΕΕΣ η Διεθνής Ομοσπονδία.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  6 ΟΓΚΟΛΟΓΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΑΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΚΑΒΑΛΑ

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 368.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ 6 ΟΓΚΟΛΟΓΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΑΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ

Στην 4Π ΥΠΕ εναπόκειται η αξιολόγηση των αιτή­
σεων των γιατρών που «βλέπουν» τη θέση του Δ/ 
ντη Ογκολόγου στο νοσοκομείο Καβάλας. Σελ. 7



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  6 ΟΓΚΟΛΟΓΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΑΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ
Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Έξι Ογκολόγοι εκδήλωσαν ενδιαφέρον για τη θέση 
του Ογκολόγου στο νοσοκομείο Καβάλας

Σ
την 4η ΥΠΕ εναπόκειται πλέ­
ον ο διορισμός Διευθυντή 
Ογκολόγου για τη στελέχωση 
του Ογκολογικού Τμήματος 
του νοσοκομείου Καβάλας, 
που σήμερα, μετά την αποχώρηση του 
πρώην επιστημονικά υπεύθυνου του 

Τμήματος Δημήτρη Κασαράκη, λει­
τουργεί και μάλιστα πολύ ικανοποιητι­
κά με την Επικουρική Ογκολόγο Ελένη 
Χαμαλίδου και τον Δημήτρη Κασαρά­
κη να έρχεται σχεδόν κάθε Παρασκευή 
από το Θεαγένειο στο νοσοκομείο Κα­
βάλας. Σύμφωνα με πληροφορίες της 
«ΝΕ», για τη διαδικασία πρόσληψης 
του Ογκολόγου δεν εμπλέκεται πλέ­
ον το νοσοκομείο Καβάλας, αλλά η 4η 
Υγειονομική Περιφέρεια που εδρεύει

στη Θεσσαλονίκη, επιτροπή της οποίας 
θα αξιολογήσει τις αιτήσεις που έχουν 
υποβληθεί, για να καταλήξει στην ορι­
στική επιλογή. Σύμφωνα με τις ίδιες 
πληροφορίες, 6 Ογκολόγοι εκδήλωσαν 
ενδιαφέρον για τη θέση του νοσοκομεί­
ου Καβάλας. Για το θέμα εργάζεται και 
βρίσκεται σε διαρκή επικοινωνία με τη 
διοίκηση του νοσοκομείου ο Σύλλογος 
Εθελοντών κατά του Καρκίνου, ο οποί­
ος εξετάζει πως μπορεί με τις πιέσεις 
που ασκεί, να υποβοηθήσει στην επι­
τάχυνση των διαδικασιών, προκειμέ- 
νου το ταχύτερο δυνατό και μέσα στην 
αρχικά προβλεπόμενη ημερομηνία (τέ­
λος του 2018) να έχει ολοκληρωθεί η δι­
αδικασία και να καλυφθεί η θέση του 
Ογκολόγου γιατρού.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποιοι και πω «σκότωσαν» το Ντυναν
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3-6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 4104.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Η ΜΕΘΟΔΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΑΞΙΩΣΗ ΚΑΙ ΤΟ ΞΕΠΟΥΛΗΜΑ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Ποιοι και πω
«σκότωσαν»
το Ντυναν
ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 
ΒΟΥΑΗΣ ΔΕΙΧΝΕΙ ΤΟΥΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ! 
ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΓΑΑΟιΦΑΓΟΠΟΤΙ

Αποκαλυπτικό το πόρισμα της 
εξεταστικής επιτροπής της 
Βουλής για το νοσοκομείο «Ερρίκος 

Ντυνάν». Πώς ένα υπερσύγχρονο 
νοσοκομείο έφτασε με χρέη και ανυ­
πολόγιστες σπατάλες στην απαξίω­
ση ώστε να... σωθεί από τους πρόθυ­
μους ιδιώτες. Οι πολιτικές ευθύνες 
και οι νομοθετικές ρυθμίσεις που 
οδήγησαν το νοσοκομείο στα ιδιω­
τικά συμφέροντα. Οι πρώτες αντι­
δράσεις για το πόρισμα, ςελ. 3-6,

■---------—
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1  Ποιοι και πω «σκότωσαν» το Ντυναν
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3-6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

ΣΥΖΗΤΕΙΤΑΙ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΜΕΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΡΙΣΜΑΤΟΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ»

► ΤουΛΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

ήμερα ξεκινά και «επίσημα» η 
μάχη για την Υγεία, καθώς σε 
ειδική συνεδρίαση της εξετα­
στικής επιτροπής της Βουλής 
που ασχολήθηκε με τα σκάν­
δαλα στην Υγεία κατά τα έτη 
1997-2014, συζητείται το πρώ­
το μέρος του πορίσματος που 
αφορά το νοσοκομείο «Ερρίκος 
Ντυνάν».

Για τα βασικά συμπερά­
σματα του πορίσματος και τις 
αντιδράσεις, τόσο των κομμά­
των όσο και των πολιτικών, τα 
ονόματα των οποίων εμπλέ­

Το πόρισμα φωτίζει τις
ευθύνες ίων εμπλεκόμενων 
καταλογίζοντας σε 
Αβραμόπουλο και Λοβέρδο 
νομοθετικές, που ανοίγουν 
τον δρόμο στην εκποίηση, 
στον Γεωργιάδη ότι 
αποδέχεται να το πάρει η 
Πειραιώς με πλειστηριασμό 
και στον Βορίδη ότι 
βαπτίζοντάς το ιδιωτική 
κλινική και δίνοντας άδεια 
ιδρύσεως επισφραγίζει την 
όλη διαδικασία

κονται στην υπόθεση του «Ερ­
ρίκος Ντυνάν», μπορείτε να 
διαβάσετε στις σελίδες που 
ακολουθούν. Είναι κάτι παρα­
πάνω από βέβαιο πλέον, όπως 
φάνηκε ήδη από τις πρώτες 
τοποθετήσεις, πως το πολιτικό 
σκηνικό τις επόμενες μέρες θα 
πάρει φωτιά.

Υπενθυμίζεται ότι η εξετα­
στική είναι υποχρεωμένη να 
παραδώσει το πόρισμα στο 
σύνολό του έως τις 21 Νοεμ­
βρίου στον πρόεδρο της Βου-

Με τις... υγείες μας

Ολα μα$ τα 
δημοσιεύματα
Τα όσα περιγράφονται στο 
πόρισμα τα είχε αναδείξει 
με δημοσιεύματά ais η «Εφ. 
Συν.· wus προηγούμενου! 
μήνεε - από τονΜάραο 
του 2017 κιόήαε, όταν 
γράφαμε ότι το σκάνδαήο 
του «Ερρίκοε Ντυνάν» 
«έρχεται στη Βουβή 
με ηχηρά ονόματα», 
παρουσιάζοντα! ιous 
εμπάεκόμενουs ποβιακοόί, 
όπωε είχαν προκόψει από 
as καταθέσει!μαρτύρων 
και ειδικά του πρώην 
προέδρου του νοσοκομείου, 
Α. Μαρτίνπ.

υπήρχε νομοθετικό πλέγμα 
αξεπέραστο (προστασία από 
το Σύνταγμα, Αστικός Κώδικας, 
διάφοροι νόμοι για κοινωφελή 
ιδρύματα), το νοσοκομείο δεν 
μπορούσε να πωληθεί.

»Το 2006 ο Αβραμόπουλος 
προσθέτει μία τροπολογία για 
να μπορεί το “Ντυνάν” να 
συμπράττει με τον ιδιωτικό ή 
τον δημόσιο τομέα. Την ίδια 
χρονιά ο Βγενόπουλος, με την 
Τράπεζα Marfin, προτείνει 
χαμηλότερο επιτόκιο και αγο­
ράζει τα προηγούμενα δάνεια. 
Εκ των πραγμάτων προκύπτει 
ότι ο Μαρτίνης ήθελε να το 
δώσει στον Αποστολόπουλο, ο 
Βγενόπουλος αντιδρούσε και 
είχε μεγάλη δύναμη. Το 2009 
ο Μαρτίνης συμπράττει με τον 
Αποστολόπουλο και δημιουρ­
γούν τη ΓΑΙΑ Α.Ε., με βάση

ΕΦΗΜΙ
ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

«ε«εΓΑΛΕ£ εκπΤΜΧίΕ κα: πολλή: λοχειι

Το αφεντικό 
τρελάθηκε!
.4^μ!ιΜ€.

..iasasg

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

_ Ηλεκτροπληξία 
στη διαπραγμάτευση

λής, Νίκο Βούτση, ο οποίος 
στη συνέχεια θα το φέρει στην 
Ολομέλεια και εκεί τα κόμματα 
θα αποφασίσουν ποια στάση 
θα κρατήσουν.

Για τα βασικά στοιχεία του 
πορίσματος σχετικά με το «Ερ­

- Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

ttzttMz tntrxvMt εταιρειει. ns-οετΛτεε τηϊ λιεθνοϊϊ *οι»ολια*υγη£
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D. ΕΥ VfilS :

ρίκος Ντυνάν» μίλησε στην 
εφημερίδα μας ο βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ και μέλος της εξε­
ταστικής επιτροπής, Χάρης 
Τζαμακλής. Στο ερώτημά μας 
ποια είναι αυτά, ο κ. Τζαμακλής 
απάντησε ως εξής:

«Φτιάχτηκε το νοσοκομείο 
που αποτελούσε ένα κόσμημα 
και είχε υψηλής στάθμης υπη­
ρεσίες και, επειδή δεν υπήρχε 
καμία κρατική εποπτεία και 
έλεγχος, αφέθηκε ο Μαρτίνης 
να υπερδανειστεί και αυτός ο 
υπερδανεισμός είναι η βασική 
αιτία που άρχισαν να εποφθαλ- 
μιούν το νοσοκομείο διάφοροι 
επιχειρηματικοί ιατρικοί όμιλοι 
(π,χ. Αποστολόπουλος, Βγενό­
πουλος). Αυτοί που έβαλαν στο 
μάτι το “Ντυνάν” διεπλάκη- 
σαν και με τον Μαρτίνπ και με 
το πολιτικό σύστημα. Επειδή

την τροπολογία του Αβραμό- 
πουλου. Το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους γνωμοδοτεί ότι 
αυτό είναι παράνομο. Το 2012 
ο Λοβέρδος νομοθετεί αντισυ­
νταγματικά και παράνομα ότι 
το “Ντυνάν” μπορεί να πωλεί 
τα περιουσιακά του στοιχεία. 
Το 2013-2014 ο Βγενόπουλος 
πέφτει από την αυτοκρατορία 
του, τον αγοράζει η Πειραιώς 
και με τη σειρά της συμφωνεί 
με την κυβέρνηση Σαμαρά και 
τον Αδωνι Γεωργιάδη, που εί­
ναι υπουργός, να το βγάλουν 
σε πλειστηριασμό και υπογρά­
φουν το γνωστό Μνημόνιο τον 
Μάρτιο του 2014, τότε που βρί­
σκουν πρόθυμους διοικούντες 
του ιδρύματος.

Παραίτηση Μαρτίνη
»0 Μαρτίνης έχει παραι­

τηθεί ήδη, κατά απαίτηση του 
Σάλλα, του προέδρου της Τρά­
πεζας Πειραιώς. Οπότε προ- 
χωράνε σε κατάσχεση όλων 
των περιουσιακών στοιχείων 
(κινητών, ακινήτων και άυλων) 
και στις 24/09/2014 γίνεται ο 
πλειστηριασμός και το παίρνει 
η Πειραιώς μέσω της εταιρείας 
“Ημιθέα ΑΕ.”. Υπάρχει, όμως, 
πρόβλημα με την άδεια ιδρύσε- 
ως, οπότε ο Βορίδης με τροπο­
λογία και με μία επιβεβαιωτική 
πράξη “ταχυδακτυλουργικά” 
παρέχει άδεια ιδρύσεως στην 
“Ημιθέα” και βαπτίζει το νοσο­
κομείο ιδιωτική κλινική».

Το αμέσως επόμενο λογικό 
ερώτημα είναι αν υπάρχει δια­
φοροποίηση στις ευθύνες των 
εμπλεκομένων. Ο κ. Τζαμακλής 
απαντά ως εξής: «Οι ευθύνες 
του Αβραμόπουλου και του 
Λοβέρδου είναι νομοθετικές 
και είναι αυτές που ανοίγουν 
τον δρόμο, αντισυνταγματικά 
και παράνομα, στη δυνατότη­
τα εκποίησης του νοσοκομείου. 
Ο Γεωργιάδης με το Μνημόνιο 
αποδέχεται να το πάρει η Τρά­
πεζα Πειραιώς με πλειστηρι- 
ασμό. Σε αυτό συμπράττει και 
το Δ.Σ. του ιδρύματος και ο Βο­
ρίδης λύνει το πρόβλημα της 
“Ημιθέα Α.Ε.”, δίνοντάς τους 
άδεια ιδρύσεως, που δεν μπο­
ρούσαν να την αποκτήσουν 
διαφορετικά και βαπτίζει ένα 
δημόσιο νοσοκομείο ιδιωτική 
κλινική. Οι ευθύνες κατανέ- 
μονται ισομερώς. Οι πολιτικές 
ευθύνες είναι και των τεσσά­
ρων υπουργών. Υπάρχει μια 
λογική ακολουθία. Είναι ένας 
σχεδιασμός που υλοποιείται 
έτσι όπως περιγράφεται παρα­
πάνω».
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Πώς οδήγησαν στη χρεοκοπία το πιο
Τεράστιες ευθύνες στις κυβερνήσεις Ν.Δ. 
και ΓΙΑΣΟΚ, ιδιαίτερα την περίοδο 2006-2014, 
καταλογίζει η εξεταστική επιτροπή της Βουλής 
στο πόρισμά της για το «Ερρίκος Ντυνάν»
• Οι νομοθετικές πράξεις και παραλείψεις που 
επέτρεψαν να καταβαραθρωθεί οικονομικά και να 
περάσει σε χέρια ιδιωτών το κοινωφελές ίδρυμα

►Tns ΑΝΤΑΣ ΨΑΡΡΑ

ο πλέον σύγχρονο νοσοκομείο 
της χώρας, το «Ερρίκος Ντυ­
νάν», χρηματοδοτημένο από τα 
χρήματα του Δημοσίου και την 
περιουσία του κοινωφελούς 
ιδρύματος Ερυθρός Σταυρός, 
έφτασε με συσσωρευμένα χρέη 
και δάνεια μετά τις ανυπολόγι­
στες σπατάλες και την κακοδι­
αχείριση σε οικονομική απαξί­
ωση, για να περάσει τελικά στα 
χέρια της Τράπεζας Πειραιώς.

Με πρόσχημα την απώλεια 
θέσεων εργασίας των απλήρω­
των εργαζόμενων, τις οφειλές 
και τις δανειακές υποχρεώσεις, 
που ωστόσο καμία από τις δι­
οικήσεις και κανένα αρμόδιο 
υπουργείο δεν είχε φροντίσει 
να ελέγξει, ούτε καν να υπολο­
γίσει, πραγματοποιήθηκε με 
αναγκαστικό πλειστηριασμό η 
συγκεκριμένη αγοραπωλησία 
ενώ ήδη το «Ντυνάν» είχε πέ­
σει στα βράχια.

Για να γίνει αντιληπτή η 
υψηλή στάθμη των παρεχομέ- 
νων υπηρεσιών του νοσοκομεί­
ου «Ερρίκος Ντυνάν» το πόρι­
σμα της εξεταστικής επιτροπής 
της Βουλής αναφέρει ότι: υπήρ­
χαν 303 κλίνες, 25 χειρουργεία, 
38 κλίνες Μονάδας Εντατικής 
Θεραπείας (ΜΕΘ), 24 Μονάδες 
Τεχνητού Νεφρού, 18 κλίνες 
μονοήμερης νοσηλείας κ.ά. Το 
πολιτικό σύστημα, κατά σαφή 
παραβίαση του ισχύοντος 
νομοθετικού πλαισίου για τα 
ιδρύματα και τις περιουσίες 
κοινωφελούς σκοπού, υπήρξε 
αρωγός και «κατάφερε» εν τέλει 
να περιέλθει το νοσοκομείο σε 
ιδιωτικά συμφέροντα.

Δύο ουσιώδη στοιχεία του 
πορίσματος είναι τα εξής:
• Για το Κοινωφελές Ιδρυμα 
«Ερρίκος Ντυνάν» (ΚΙΕΝ) δεν 
εκδόθηκε ποτέ το σχετικό προ­
εδρικό διάταγμα με επιλογή 
της τότε κυβέρνησης και του 
αρμόδιου υπουργού Υγείας Δ. 
Αβραμόπουλου. Αποτέλεσμα η 
εποπτεία του υπουργού Οικο­
νομικών επί της οικονομικής 
διαχείρισης, των προϋπολογι­

σμών και των απολογισμών, 
της αναγκαιότητας σύναψης 
δανείων με δέσμευση-υποθή- 
κευση της ακίνητης περιουσίας 
κ.ά. ουδέποτε ασκήθηκε.
• Η πορεία του «Ερρίκος Ντυ­
νάν» (2000-2014) απέδειξε ότι 
συγκεκριμένες νομοθετικές 
ρυθμίσεις απετέλεσαν κατα­
λυτικό παράγοντα για την κα­
τάληξή του σε ιδιωτικά συμφέ­
ροντα. Κατάληξη που είχε ως 
αποτέλεσμα την ανεπίτρεπτη 
εκ του νόμου μεταβολή τού 
κοινωφελούς σκοπού και την, 
ομοίως ανεπίτρεπτη εκ του νό­
μου, απώλεια του νοσοκομείου. 
Οι ισχυρισμοί που κατέθεσαν 
μάρτυρες ενώπιον της εξετα­
στικής επιτροπής (μεταξύ των 
οποίων και πρώην υπουργοί 
Υγείας) για να πείσουν ότι δή­
θεν το νοσοκομείο «Ερρίκος 
Ντυνάν» ήταν ιδιωτικός φορέ­
ας (τελικά «βαφτίστηκε» ιδιω­
τική κλινική) καταδεικνύουν 
την πλήρη ένδεια των επιχει­
ρημάτων που επινοήθηκαν για 
να δικαιολογηθεί η όλη μεθό- 
δευση.

Το «Ντυνάν» χρεώνεται:
■ Σχέσεις αλληλεξάρτησης της 
διοίκησης Μαρτίνη στο ΚΙΕΝ 
με τις εκάστοτε κυβερνήσεις 
[προσλήψεις προσωπικού 
(ασχέτως αναγκών) - δωρεάν 
παροχή νοσηλευτικών υπη­
ρεσιών σε πολιτικά πρόσωπα, 
εκδότες κ.λπ. - αργομισθίες 
- προσφορά δώρων - υψηλό- 
μισθοι υπάλληλοι - καταβολή 
μεγάλων ποσών στα μέλη του 
Δ.Σ. - υπερβολικός δανεισμός].
■ Προσλήψεις κυρίως με βάση 
αιτήματα πολιτικών προσώ­
πων. Στην εξεταστική επιτροπή 
κατετέθη από τον Α. Μαρτίνη 
(ο οποίος αντιμετωπίζει διώ­
ξεις και για ξέπλυμα μαύρου 
χρήματος) κατάλογος με τα 
ονόματα των πολιτικών προ­
σώπων (Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ) που 
υπέβαλαν παρόμοια αιτήματα 
και έγιναν δεκτά.
■ Το συσσωρευμένο κόστος 
δωρεάν νοσηλείας για την πε­
ρίοδο 2005-2009 ανήλθε στα 
33.636.856 ευρώ (!).

Στιγμιότυπο από ns εργασία 
uis εξετασηκήί επιτροπήε

■ Προκλητικές αργομισθίες 
προσώπων. Τα ποσά αυτά ανα- 
φέρονται αναλυτικά και ονομα­
στικά στο πόρισμα.
■ Από την έκθεση της Ομάδας 
Μελέτης του Λ. Λιαρόπουλου 
(Ιανουάριος 2012), από την έκ­
θεση του Αγγέλου Φιλιππίδη 
(Ιούνιος 2011) και από τις κατα­
θέσεις μαρτύρων προκύπτουν 
γνωστά δημόσια πρόσωπα που 
ελάμβαναν μισθό χωρίς να πα­
ρέχουν υπηρεσίες.
■ Παντελής απουσία κρατικού 
ελέγχου στην εν γένει διαχείρι­
ση του Ιδρύματος επέτρεψε να 
γεννηθεί, να εκτραφεί και συν 
τω χρόνω να διογκωθεί μια ιδι­
όρρυθμη μορφή διαπλοκής και 
διασπάθισης των πόρων του.
■ Η δωρεάν παροχή υπηρεσι­
ών έλαβε χώρα όχι μόνο κατά 
τις περιόδους που στο Δ.Σ. του 
«Ντυνάν» δεν υπήρχαν διορι­
σμένα από τον υπουργό Υγείας 
μέλη, αλλά και κατά την περί­
οδο (2006-2012) που στο Δ.Σ. 
υπήρχαν μέλη διορισμένα από 
τον υπουργό Υγείας (με υψηλό­
τατους μισθούς) προκειμένου 
να εποπτεύουν (!) τη διαχείρι­
ση των οικονομικών του Ιδρύ­
ματος.
■ Το ίδιο πρόσωπο, δηλαδή ο 
Α. Μαρτίνης, έλεγχε και διαχει­
ριζόταν ως πρόεδρος τόσο τον 
(αποτελούντα κλειστή λέσχη 
επιλεγμένων μελών) Ερυθρό 
Σταυρό όσο και το ΚΙΕΝ δίχως 
κρατική και κυβερνητική επο­
πτεία, κάτι που είχε ως συνέ­
πεια το νοσοκομείο να εμφα­
νίζει τεράστιες ζημίες, αντί να 
παράγει κέρδη.

* Το 2001 (αμέσως μετά το 
ξεκίνημα της λειτουργίας του) 
έλαβε δάνειο από την ALPHA 
BANK 61.629.000 εκατ. ευρώ 
για αναχρηματοδότηση χρέους 
και τρέχουσες υποχρεώσεις. 
Προσημείωση, η οικοπεδική 
έκταση. Επισημαίνεται ότι ο 
Οργανισμός του ΚΙΕΝ δεν επέ­
τρεπε εγγραφή όχι απλά προ­
σημείωσης υποθήκης, αλλά 
ούτε και δανεισμό (υπάρχει 
σχετική απόφαση του Αρείου 
Πάγου).
■ Οι σύγχρονες και πλήρεις 
υποδομές του νοσοκομείου 
προκάλεσαν το ενδιαφέρον 
πολλών ιδιωτικών ιατρικών 
ομίλων. Ενδιαφέρον που μετά 
βεβαιότητος είχε στόχο την σε 
βάθος χρόνου απόκτησή του.

Η κακή οικονομική κατά­
σταση του ΚΙΕΝ δεν ενεργο­
ποίησε τις αρμόδιες κρατικές 
και κυβερνητικές υπηρεσίες 
προς την κατεύθυνση εξεύρε­
σης λύσης, που θα έτεινε στην 
άρση της κακοδιαχείρισης (π.χ. 
ενεργοποίηση ελεγκτικών και 
εποπτικών μηχανισμών που 
ήταν σκανδαλώδης, αλλαγές 
στα Δ.Σ. του ΕΕΣ και του ΚΙΕΝ 
με περιορισμό ή αφαίρεση των 
υπερεξουσιών του Α. Μαρτίνη 
και των συν αυτώ), και στη δι­
ασφάλιση του εν ευρεία εννοία 
δημοσίου συμφέροντος διά της 
διατηρήσεως του κοινωφελούς 
χαρακτήρα του. Αντίθετα!

Ελλειψη προστασίας

ΙΟπως κατέθεσε ενώπιον 
της εξεταστικής επιτροπής 
ο Γεώργιος Σούρλας, υπουργός

Υγείας το έτος 1992 οπότε και 
συνεστήθη το ΚΙΕΝ, την πρω­
τοβουλία για τη σύστασή του 
και την ανέγερση του νοσοκο­
μείου την είχε ο ΕΕΣ. Ο ίδιος 
κατέθεσε ότι ο κοινωφελής χα­
ρακτήρας σήμαινε ότι το ΚΙΕΝ 
δεν κερδοσκοπεί, ότι όποια 
κέρδη προκύπτουν από την 
περίθαλψη των ασθενών δια­
τίθενται μόνο και μόνο για τη 
βελτίωση του εξοπλισμού και 
ότι αυτό ήταν αυστηρό. Οι σχε­
τικές διατάξεις για τα νοσηλευ­
τικά ιδρύματα μη κερδοσκοπι­
κού χαρακτήρα προβλεπόταν 
ότι μπορούσαν υπό προϋπο­
θέσεις να επιχορηγούνται από 
το κράτος (πράγμα που έγινε 
και μέσω του Ερυθρού Σταυ­
ρού) και με την έννοια αυτή το 
υπουργείο Υγείας ήταν υποχρε­
ωμένο να ασκεί εποπτεία στις 
συνθήκες λειτουργίας καθώς 
και διοικητικό και οικονομικό 
έλεγχο.

Η διάταξη αυτή είναι σα­
φέστατη και δεν επιδέχεται 
παρερμηνειών και ειδικότερα 
την παρερμηνεία ότι δήθεν το 
νοσοκομείο «Ερρίκος Ντυνάν» 
ήταν ιδιωτική κλινική (!) και ότι 
ως ιδιωτική κλινική έπρεπε να 
αντιμετωπίζεται. Ωστόσο το 
«Ντυνάν» εξαιρέθηκε από την 
εποπτεία του ΥπΟικ.

Το Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους γνωμοδότησε το 

2010 ότι το ΚΙΕΝ είναι το ίδιο 
και το αυτό νομικό πρόσωπο με 
το νοσοκομείο «Ερρίκος Ντυ­
νάν». Το ζήτημα της νομικής 
φύσης του ΚΙΕΝ συναρτήθηκε 
ευθέως με τις νομοθετικές και
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σύγχρονο νοσοκομείο της χωράς

τις πολιτικές παρεμβάσεις των 
κυβερνήσεων των ετών 2006- 
2014 διά των αρμοδίων υπουρ­
γών Υγείας καθώς και με την 
επίδραση των παρεμβάσεων 
αυτών στον πλειστηριασμό του 
νοσοκομείου. Την εξεταστική 
επιτροπή απασχόλησε το κατά 
πόσον ήταν επιτρεπτή η διά του 
πλειστηριασμού (αναγκαστική) 
πώλησή του τη στιγμή που προ­
στατεύονται συνταγματικά και 
νομοθετικά τα κοινωφελή ιδρύ­
ματα (αναπαλλοτρίωτο, αμετα- 
βίβαστο, ακατάσχετο). Η εξετα­
στική επιτροπή υιοθετεί την 
άποψη ότι η ακίνητη και κινητή 
περιουσία του ΚΙΕΝ (κτίρια του 
νοσοκομείου και εξοπλισμός 
του) ήταν μη μεταβιβάσιμα και 
άρα ακατάσχετα. Το ίδιο ίσχυε 
και για ενδεχόμενη αναγκαστι­
κή κατάσχεση του αυτοτελούς 
και αυθύπαρκτου δικαιώματος 
επί του νοσοκομείου (διακριτι­
κός τίτλος, άδεια λειτουργίας, 
απαιτήσεις έναντι τρίτων κ.λπ.). 

Το πόρισμα καταρρίπτει 
έναν προς έναν τους ισχυ­

ρισμούς της δανείστριας Τρά­
πεζας Πειραιώς που ταυτίστη­
καν και με τις απόψεις των τότε 
υπουργών Υγείας περί ιδιωτι­
κής κλινικής. Βασικό επιχείρη­
μα ότι η βούληση του νομοθέτη 
είναι σαφής. Για παράδειγμα 
η άδεια ίδρυσης του «Ερρίκος 
Ντυνάν» είναι νομοθετική, 
«εντεταγμένη» στον νόμο (άρ­
θρο 49 του Ν. 2082/1992) και ως 
εκ τούτου δεν είναι ενσώματη, 
δεν αποτελεί «πράγμα» κατά 
τη διάταξη του άρθρου 947 του 
Α.Κ. («Πράγματα κατά την έν­

νοια του νόμου είναι μόνο εν­
σώματα αντικείμενα»). Η σχετι­
κή απόφαση του Ειρηνοδικείου 
Αθηνών το 2014 προκάλεσε 
τότε πρόβλημα στην κυβέρνη­
ση για τον πλειστηριασμό του 
νοσοκομείου δεδομένου ότι η 
άδεια αυτή είναι προϋπόθεση 
για τη νόμιμη λειτουργία φορέα 
υγείας. Με τις νομοθετικές πα­
ρεμβάσεις του υπουργού Υγείας 
Μ. Βορίδη η προϋπόθεση αυτή 
πληρώθηκε!

Ομως η νομοθετική άδεια 
ίδρυσης του νοσοκομείου «Ερ­
ρίκος Ντυνάν», ακόμη και υπό 
την ψευδή εκδοχή της Τράπε­
ζας Πειραιώς ότι δήθεν πρόκει­
ται για ιδιωτική κλινική, δεν 
είναι μεταβιβάσιμη και κατα­
σχετή. Αν ο νομοθέτης ήθελε 
να λειτουργούν με τους κανόνες 
που διέπουν τη λειτουργία των 
ιδιωτικών κλινικών, θα νομοθε­
τούσε με ρητό και κατηγορημα­
τικό τρόπο. Θα τα χαρακτήριζε 
ευθέως «ιδιωτικές κλινικές», 
δεδομένου ότι προϋπήρχε αντί­
στοιχο νομοθετικό πλαίσιο περί 
αυτών.

Επέλαση Βγενόπουλου
Με τρεις διαδοχικές συμ­

βάσεις χορήγησης πίστωσης 
με ανοιχτό (αλληλόχρεο) λο­
γαριασμό το ΚΙΕΝ δανείστηκε 
από τη MARFIN POPULAR 
BANK 50.000.000 εκατ. ευρώ 
(19-12-2006), 15.000.000 
εκατ. ευρώ (26-2-2007) και 
50.000.000 εκατ. ευρώ (24-5- 
2007), ήτοι συνολικώς δανεί- 
σθηκε 115.000.000 ευρώ με 
4 υποθήκες ενώ με ιδιωτικά

συμφωνητικά δόθηκαν ενέ­
χυρο και εκχωρήθηκαν στη 
MARFIN POPULAR BANK 
όλες οι απαιτήσεις του ΚΙΕΝ 
έναντι του Δημοσίου και όλων 
των ασφαλιστικών ταμείων 
και οργανισμών, καθώς και 
των καταθέσεων μετρητών. 
Με τον τρόπο αυτό, όχι μόνο 
οι απαιτήσεις της δανείστριας 
τράπεζας διασφαλίστηκαν πλή­
ρως, αλλά η τράπεζα κατέστη ο 
ρυθμιστής της ύπαρξης και της 
λειτουργίας του νοσοκομείου. 
Με τον δανεισμό ο Ομιλος MIG 
-συμφερόντων Βγενόπουλου-, 
με ταυτόχρονη και παράλληλη 
τραπεζική και νοσηλευτική 
(μαιευτικές κλινικές ΜΗΤΕ­
ΡΑ και ΛΗΤΩ) δραστηριότητα, 
κατάφερε «να βάλει πόδι» στο 
νοσοκομείο «Ερρίκος Ντυνάν». 
Το Μαιευτικό-Γυναικολογικό 
Τμήμα της «ΓΑΙΑ Α.Ε.» εντός 
του νοσοκομείου άρχισε να λει­
τουργεί την 16-11-2009 δυνά­
μει της υπ’ αρ. Υ4ε/123637/16- 
9-2009 άδειας λειτουργίας του 
υπουργού Υγείας (Δ. Αβραμό- 
πουλου), με την οποία τροπο­
ποιήθηκε η προηγούμενη άδεια 
λειτουργίας του νοσοκομείου. 
Τρεις ημέρες μετά, την 19-11- 
2009, η δανείστρια τράπεζα 
MARFIN POPULAR BANK 
κατήγγειλε τις δανειακές συμ­
βάσεις με το ΚΙΕΝ, κατέστησε 
ληξιπρόθεσμο και απαιτητό όλο 
το υπόλοιπο ποσόν των δανεί­
ων (88.300.245 εκατ. ευρώ κατά 
τα έγγραφα της τράπεζας) και 
δέσμευσε τα ταμειακά δια­
θέσιμα του Ιδρύματος στους 
λογαριασμούς που αυτό τη­

αδικήματα. Η αξίωση του Μ. 
Σάλλα έγινε δεκτή από την κυ­
βέρνηση και τον Α. Γεωργιάδη 
με επιστολή αποδοχής των 
όρων Σάλλα. Ομως μείζον εί­
ναι το ζήτημα σχετικώς με το 
γεγονός ότι ο Α. Γεωργιάδης 
υπό την ιδιότητα του υπουρ­
γού Υγείας, δηλαδή ως εκτε­
λεστικό όργανο της πολιτείας, 
ενήργησε ως εντολοδόχος και 
για λογαριασμό του προέδρου 
ενός επιχειρηματικού Ομίλου 
(ως δανειστή) στη διαφορά του 
με ένα κοινωφελές ίδρυμα, το 
ΚΙΕΝ, (ως οφειλέτη).
• Η εξεταστική επιτροπή εκτι­
μά ότι απαιτείται περαιτέρω 
διερεύνηση από τις αρμόδιες 
δικαστικές και εισαγγελικές 
Αρχές, προκειμένου να διαπι­
στωθεί αν έχουν τελεστεί διά 
πράξεων ή παραλείψεων αδι­
κήματα, δεδομένου ότι το Ελλη­
νικό Δημόσιο υπέστη οικονο­
μική ζημία ισόποση με το ύψος 
των μη βεβαιωθέντων χρεών 
(πιθανό ύψος: 4.500.000 εκατ. 
ευρώ) προς όφελος της μοναδι­
κής ενυποθήκου δανείστριας 
ανώνυμης τραπεζικής εταιρεί­
ας με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»

ρούσε στην τράπεζα, επικα- 
λεσθείσα παράβαση όρου των 
δανειακών συμβάσεων με το 
ΚΙΕΝ! Με δυο λόγια τότε έγι­
νε το βασικό βήμα που οδήγη­
σε στον εκπλειστηριασμό του 
πλέον σύγχρονου νοσοκομείου.

Εξεταστική επιτροπή. 
Δικαιοσύνη;
• Αναφορικά με όσα κατέθεσε 
ο Α. Λοβέρδος απαιτείται πε­
ραιτέρω διερεύνηση από τις 
αρμόδιες δικαστικές και εισαγ- 
γελικές Αρχές, προκειμένου να 
διαπιστωθεί αν έχουν τελεστεί 
διά πράξεων ή παραλείψεων 
αδικήματα, δεδομένου ότι από 
τα προαναφερόμενα με σαφή­
νεια προκύπτει ότι κατά την 
ένορκη εξέτασή του στη συνε­
δρίαση της 18-7-2017 απέφυγε 
να απαντήσει με ειλικρίνεια 
στο ερώτημα γιατί συνετάγη 
τον Ιούλιο του 2011 τροπολο­
γία από τον Α. Μαρτίνη και 
τον Β. Στεργίου, ενώ ο ίδιος 
επέμεινε ότι αυτή συνετάγη 
τον Μάρτιο του 2012 οπότε και 
ψηφίστηκε. Η σύμβαση της 4-7- 
2012 για εγγραφή πλασματικού 
ενεχύρου επί του συνόλου του 
εξοπλισμού του νοσοκομείου 
«Ερρίκος Ντυνάν» χρειάζεται 
περαιτέρω διερεύνηση από 
τη Δικαιοσύνη, δεδομένου ότι 
ήταν εξόχως καταχρηστική 
αφήνοντας το ΚΙΕΝ παντελώς 
ευάλωτο και χωρίς νομικές 
άμυνες έναντι των γνωστών 
επιδιώξεων του Α. Βγενόπου­
λου.
• Η εξεταστική επιτροπή εκτι­
μά ότι αναφορικώς με την απο­
δοχή και την υπογραφή από τον 
Α. Γεωργιάδη και από τα 
μέλη του Δ.Σ. του 
ΚΙΕΝ του Μνη­
μονίου της 26-3- 
2014 απαιτείται 
περαιτέρω διε- 
ρεύνηση από 
τις αρμόδιες 
δικαστικές και 
εισαγγελικές 
Αρχές, προ­
κειμένου 
να διαπι- 
στωθεί 
αν έχουν 
τελεστεί 
διά πρά­
ξεων ή πα­
ραλείψεων



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ποιοι και πω «σκότωσαν» το Ντυναν
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3-6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

«ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ»: ΟΙ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΑΔΩΝΗ - ΛΟΒΕΡΔΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ ΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΣ

«Σκουπίδια και μηχανορραφίες»

Λάσπη στον ανεμιστήρα καταγγέλλουν Ν.Δ. και ΚΙΝ.ΑΛΛ., απαντήσεις σε μια σειρά 
από ερωτήματα ζητά ο ΣΥΡΙΖΑ

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΗ

ε βαρείς και απαξιωτικούς χα­
ρακτηρισμούς για την κυβέρ­
νηση αντέδρασαν οι Αδωνης 
Γεωργιάδης και Ανδρέας Λο- 
βέρδος, οι οποίοι είναι από τα 
πολιτικά πρόσωπα στα οποία 
αποδίδονται ευθύνες σύμφωνα 
με το πόρισμα της πλειοψηφίας 
της εξεταστικής επιτροπής για 
το «Ερρίκος Ντυνάν». Την ίδια 
ώρα Ν.Δ. και Κίνημα Αλλαγής 
έκαναν λόγο για «λάσπη στον 
ανεμιστήρα» και «σπίλωση» 
που θα πέσει στο κενό, ενώ από 
τον ΣΥΡΙΖΑ ζήτησαν απαντή­
σεις επί της ουσίας στα ερωτή­
ματα που προκύπτουν από το 
πόρισμα.

«Κοινοί απατεώνες»
«Το πόρισμα της κυβερνη­

τικής πλειοψηφίας είναι για τα 
σκουπίδια, όπως όλος ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ. Είναι κοινοί απατεώνες» 
δήλωσε ο Αδωνης Γεωργιά­
δης. Ο πρώην υπουργός Υγεί­
ας και αντιπρόεδρος της Ν.Δ. 
υποστήριξε ότι έπεσε μέσα στις 
προβλέψεις του ότι το πόρισμα 
θα αναφέρεται σε γενικές ευ­
θύνες και δεν πρόκειται να 
υπάρξει καμία προανακριτική 
έναντι κανενός υπουργού. Σύμ­
φωνα με τον ίδιο, το «Ερρίκος 
Ντυνάν» πουλήθηκε επί των 
ημερών του στην Τράπεζα Πει­
ραιώς με 115 εκατ. ευρώ, ενώ 
είχε 230 εκατ. ευρώ χρέη. Το 
Ελληνικό Δημόσιο εισέπραξε 
40 εκατ., «όσα ακριβώς χρω­
στούσαν», και οι εργαζόμενοι, 
που ήταν τρία χρόνια απλήρω­
τοι, εισέπραξαν όλα τα χρήμα­
τά τους. «Σβήστηκαν τα χρέη 
στους υπόλοιπους ιδιώτες και 
τώρα το Ελληνικό Δημόσιο 
προσπαθεί μέσω του Ωνασεί- 
ου ιδρύματος, όπως είπε ο κ. 
πρωθυπουργός, να αγοράσει το 
‘‘Ερρίκος Ντυνάν” με περίπου 
70 εκατ. ευρώ» συμπλήρωσε, 
μιλώντας -μεταξύ σοβαρού και 
αστείου- για «επιτυχία» στη δι­
απραγμάτευση για την οποία 
πρέπει να λάβει βραβείο από 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Ούτε ενδείξεις
Πηγές της Ν.Δ., στο ίδιο 

μήκος κύματος, σχολίαζαν 
πως «και μόνο το γεγονός ότι 
η εξεταστική δεν κατέληξε σε 
προανακριτική σημαίνει ότι 
δεν βρέθηκαν καθ’οιονδήποτε 
τρόπο ούτε καν ενδείξεις που 
να στοιχειοθετούν κατηγορίες 
εναντίων των υπουργών». Από

την οδό Πειραιώς καταλόγιζαν 
στην κυβέρνηση προσπάθεια 
να ρίξει λάσπη στον ανεμιστή­
ρα, «ακολουθώντας τη γνωστή 
μέθοδο των δήθεν εξεταστικών 
που δεν καταλήγουν πουθενά, 
καθώς δεν βρίσκονται στοιχεία 
για να υποστηρίξουν τις ευφά­
νταστες κατηγορίες που φτιά­
χνουν στο μυαλό τους και στα 
πρωτοσέλιδα των ΜΜΕ που 
ελέγχουν».

Σε δήλωσή του ο Ανδρέας 
Λοβέρδος τόνισε ότι πρόκειται 
για φιάσκο, επικαλούμενος την 
απουσία συγκεκριμένων ανα­
φορών στο πόρισμα, που όπως 
συμπλήρωσε «αποκαλύπτει σε 
κοινή θέα το μέγεθος της μηχα­
νορραφίας». Ο πρώην υπουργός 
και βουλευτής του Κινήματος 
Αλλαγής κατηγόρησε την κυ­
βέρνηση ότι έχει «καταβαρα­
θρωθεί στο έσχατο σημείο πολι­
τικής και ηθικής εξαχρείωσης»

Διαρροές στο κενό
Σε παρόμοιο καταγγελτικό 

τόνο τοποθετήθηκε η Εύη Χρι­
στοφιλοπούλου, που μετείχε 
στην εξεταστική, αναφέροντας 
ότι «οι συνεχιζόμενες διαρροές 
στον Τύπο περί δήθεν πολιτι­
κού σκανδάλου του “Ερρίκος

Ντυνάν”έπεσαν στο κενό» και 
ο μόνος σκοπός τους ήταν η 
δημιουργία κλίματος σκανδα­
λολογίας και πολιτικών εντυ­
πώσεων «περί δήθεν ευθυνών 
πολιτικών προσώπων». Προ­
χωρώντας ένα βήμα παρακά­
τω στη σκέψη της η βουλευτής 
του ΚΙΝ.ΑΛΛ. πρόσθεσε ότι ο 
«ανομολόγητος, πλην εμφανής 
σκοπός» της κυβέρνησης είναι 
να «κουκουλώσει» τις δικές της 
ευθύνες και του «βασικού τους 
συμμάχου, της καραμανλικής 
Δεξιάς».

Απορίες
Κουμουνδούρου

Με ανακοίνωσή του το Γρα­
φείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ κάλεσε 
από κοινού τη Ν.Δ. και το ΚΙΝ. 
ΑΛΑ. «αντί να μιλούν για “λά­
σπη στον ανεμιστήρα” να εξη­
γήσουν γιατί βρέθηκαν χτισμέ­
να έγγραφα και τιμολόγια του 
ΚΕΕΛΠΝΟ και στη συνέχεια να 
απαντήσουν σε συγκεκριμένα 
ερωτήματα».

Ειδικότερα από την Κου­
μουνδούρου ζήτησαν -μεταξύ 
άλλων- να μάθουν γιατί το «Ερ­
ρίκος Ντυνάν» κατέληξε «μέσα 
από μεθοδευμένες νομοθετικές 
παρεμβάσεις τους σε ιδιωτικά

συμφέροντα», παρά το γεγονός 
ότι ήταν κοινωφελές ίδρυμα 
και ως τέτοιο απαγορευόταν εκ 
του Συντάγματος να εκποιηθεί, 
δεύτερον, αν είναι ψέματα ότι 
ο κ. Γεωργιάδης ως υπουργός 
Υγείας υπέγραψε μνημόνιο 
συνεργασίας με την Τράπεζα 
Πειραιώς για να βγει σε πλει- 
στηριασμό το κοινωφελές 
ίδρυμα, τρίτον, αν ο κ. Λοβέρδος 
«κατέθεσε ψευδώς στην εξετα­
στική επιτροπή για τον χρόνο 
σύνταξης της τροπολογίας, με 
την οποία άνοιξε ο δρόμος για 
την πώληση του κοινωφελούς 
ιδρύματος» και ακόμη «αν εί­
ναι λάσπη στον ανεμιστήρα 
ότι ο κ. Βορίδης με νομοθετική 
παρέμβαση “βάφτισε” ένα δη­
μόσιο νοσοκομείο ως ιδιωτική 
κλινική».

ΚΚΕ, Ποτάμι
Το ΚΚΕ, σύμφωνα με τον 

Νίκο Σοφιανό, θα μελετήσει το 
πόρισμα της εξεταστικής επι­
τροπής και θα τοποθετηθεί εν 
ευθέτω χρόνω. Οπως σημείω­
σε, «αυτό το σύστημα λειτουρ­
γεί με βάση τη μίζα» (Open TV). 
Στην ίδια γραμμή ο Μάκης 
Παπαδόπουλος, μέλος του Π.Γ. 
του ΚΚΕ, υποστήριξε ότι υπάρ­

χει η τεχνητή πόλωση μεταξύ 
ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ., καθώς το ένα 
κόμμα αξιοποιεί τις ευθύνες για 
το Μάτι και τη Μάνδρα και το 
άλλο κόμμα τα σκάνδαλα στην 
Υγεία (ΕΡΤ).

Στην παραδοχή ότι το «Ερ­
ρίκος Ντυνάν» ήταν ένα «πεδίο 
ρουσφετιών και συμφερόντων» 
προέβη με δήλωσή του ο αντι­
πρόεδρος του Ποταμιού, Γιώρ­
γος Μαυρωτάς, επισημαίνο- 
ντας ότι διερευνάται η ύπαρξη 
ευθυνών σε πολιτικά πρόσωπα 
και προειδοποιώντας ταυτόχρο­
να ότι η εξεταστική επιτροπή 
«δεν πρέπει να εργαλειοποιηθεί 
για μικροκομματικά συμφέρο­
ντα».

Τέλος, για το ίδιο θέμα ο Βα­
σίλης Λεβέντης ανακοίνωσε ότι 
το κόμμα του θα ψηφίσει «πα­
ρών», δηλώνοντας ότι τα σκάν­
δαλα είναι διαχρονικά «και αν 
θέλουμε να μην έχουμε τέτοια 
φαινόμενα, πρέπει να υιοθε­
τηθεί η πρόταση της Ενωσης 
Κεντρώων που αναφέρει ότι 
για δαπάνες του Δημοσίου και 
προμήθειες που υπερβαίνουν 
το ένα εκατ. ευρώ να προίστα- 
ται εισαγγελέας διά κληρώσεως 
από το Σώμα Εισαγγελέων Εφε- 
τών» (Real FM).
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1  Ανάβει φωτιές το πόρισμα για το «Ντυνάν»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 702.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Ανάβει φωτιές το πόρισμα για το «Ντυνάν»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Ανάβει φωτιέε 
το πόρισμα για 
το «Ντυνάν»!
Μ 0 ΣΥΡΙΖΑ βλέπει ποινικέε ευθύνεε 

Γεωργιάδη και Λοβέρδου, ενώ βάζει στο 
κάδρο και tous Αβραμόπουλο και Βορίδη

όμβα» στο πολιτικό 
σκηνικό βάζει το πό-

Π
ρισμα της πλειοψηφίας 
για την υπόθεση χης 
ιδιωτικοποίησης του 

«Ερρίκος Ντυνάν» που καταλογί­
ζει βαριές πολιτικές, αλλά και ποι­
νικές ευθύνες σε πρώην υπουρ­
γούς Υγείας της Ν.Δ. και του ΠΑ- 
ΣΟΚ, αποπνέοντας άρωμα... προα- 
νακριτικής επιτροπής.

Οι πορισματικές θέσεις του 
ΣΥΡΙΖΑ που δόθηκαν στα κόμμα­
τα της αντιπολίτευσης και στη δη­
μοσιότητα μιλούν για σαφείς πο­
λιτικές ευθύνες των Αδωνη Γεωρ- 
γιάδη, Δημήτρη Αβραμόπουλου, 
Ανδρέα Λοβέρδου και Μάκη Βο­
ρίδη, ενώ αναφέρονται και στην 
ανάγκη διερεύνησης τυχόν ποι­
νικών ευθυνών από τις αρμόδιες 
δικαστικές και εισαγγελικές Αρχές 
για τους Αδωνι Γεωργιάδη και Αν­
δρέα Λοβέρδο.

0 αντιπρόεδρος της Ν.Δ. ελέγ­
χεται για την υπογραφή του μνη­
μονίου το 2014 με την τότε διοί­
κηση του «Ντυνάν». Κυβερνητι­
κές πηγές κάνουν λόγο για «ξεκά­
θαρη μεθόδευση», κατηγορώντας 
τον ότι αποδέχθηκε τις απαιτήσεις 
της δανείστριας τράπεζας, διευκο­
λύνοντας την εκποίησή του και 
προκαλώντας «περιουσιακή ζημία 
ιδιαιτέρως μεγάλης αξίας». 0 ΣΥ- 
ΡΙΖΑ στέλνει στη Δικαιοσύνη και

τον Ανδρέα Λοβέρδο για περαιτέ­
ρω διερεύνηση προκειμένου να δι­
απιστωθεί αν έχει τελεστεί αδίκη­
μα «διά πράξεων ή παραλείψεων». 
0 πρώην υπουργός Υγείας ελέγ­
χεται για την τροπολογία του 2012 
με την οποία άλλαξε το νομικό κα­
θεστώς του «Ερρίκος Ντυνάν», με 
την κυβέρνηση να τον κατηγορεί 
ότι έβαλε τα θεμέλια της πώλησης, 
μίσθωσης και γενικώς εκμετάλλευ­
σης των περιουσιακών στοιχείων 
του νοσοκομείου.

Διαχρονικά
Την ίδια ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ καταλογί­
ζει διαχρονικές πολιτικές ευθύνες 
σε όλες τις κυβερνήσεις και στους 
υπουργούς Υγείας της περιόδου 
1992-2014 για τη διαχείριση του 
«Ερρίκος Ντυνάν», όχι μόνο στους 
Γεωργιάδη και Λοβέρδο, αλλά και 
στους Μάκη Βορίδη και Δημήτρη 
Αβραμόπουλο που «παρενέβησαν 
είτε νομοθετικώς είτε με άλλους 
τρόπους».

Το αποκαλυπτικό πόρισμα, 
που συζητείται σήμερα το μεσημέ­
ρι στην Εξεταστική Επιτροπή, δεν 
είναι παρά μια πρόγευση όσων θα 
ακολουθήσουν, μιας και η μεγά­
λη... μίζα αναμένεται να εντοπιστεί 
κυρίως στην υπόθεση του φαρμά­
κου και του ΚΕΕΛΠΝΟ. Αλλωστε, 
αν και το πολυσέλιδο πόρισμα δεν 
αναφέρεται στη σύσταση προανα-

Αδωνις Γειοργιάδης και ΑνδρέαςΛοβέρδοςμε φόντο το «Ερρίκος Ντυνάν»

Αντιπολίτευση: Φιάσκο και... σκουπίδια
ΠΑ λάσπη και φιάσκο κάνουν λόγο τόσο η Ν.Δ. 
όσο και το ΠΑΣΟΚ με αφορμή τη δημοσιοποίηση 
του πορίσματος της Εξετασηκής Επιτροπής για το 
«Ερρίκος Ντυνάν». Πηγές της Ν.Δ., επισημαίνο- 
ντας ότι «δεν βρέθηκαν ούτε καν ενδείξεις που να 
στοιχειοθετούν κατηγορίες εναντίον υπουργών», 
εξηγούσαν ότι η Εξετασηκή Επιτροπή δεν κατέ­
ληξε σε προανακρπική. Ιδιαίτερα επιθετικές ήταν 
οι αντιδράσεις δύο εκ των άμεσα ενδιαφερομένων 
πρώην υπουργών Υγείας που είχαν τεθεί στο στό­
χαστρο του ΣΥΡΙΖΑ, των Αδωνη Γεωργιάδη και 
Ανδρέα Λοβέρδου.

0 αντιπρόεδρος της Ν.Δ. χαρακτήρισε «για τα 
σκουπίδια» τόσο το πόρισμα της εξεταστικής όσο 
και το ίδιο το κυβερνών κόμμα, λέγοντας ότι θα 
αιτηθεί από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να του 
δώσει και βραβείο για την επιτυχημένη πώληση 
του «Ερρίκος Ντυνάν». Στο ίδιο οξύ ύφος και ο 
Ανδρέας Λοβέρδος, ο οποίος ανέφερε ότι «το φιά­
σκο της απουσίας συγκεκριμένων αναφορών στο

πόρισμα αποκαλύπτει σε κοινή θέα το μέγεθος της 
μηχανορραφίας» και «αναδεικνύει το έσχατο ση­
μείο πολιτικής και ηθικής εξαχρείωσης, στο οποίο 
έχει καταβαραθρωθεί η κυβέρνηση».

«Οι ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝ.ΕΛ. έστησαν την εξεταση­
κή της Υγείας με μόνο σκοπό τη σπίλωση πολιη- 
κών αντιπάλων και την καλλιέργεια της πόλωσης 
και του διχασμού» ανέφερε η Εύη Χριστοφιλοπού­
λου, υποστηρίζοντας όη έπεσε στο κενό «η δήθεν 
ύπαρξη πολιηκού σκανδάλου». «Ποινική ευθύνη 
μέχρι στιγμής εγώ δεν έχω δει να υπάρχει πουθε­
νά» σημείωσε ο αντιπρόεδρος της Βουλής Νικήτας 
Κακλαμάνης, ενώ ο γραμματέας της Ν.Δ. Λευτέρης 
Αυγενάκης τόντσε: «Το “δόγμα Πολάκη” βρίσκεται 
σε πλήρη εφαρμογή κατ’ εντολή του κ. Τσίπρα, με 
στόχο την ποιντκοποίηση της πολιηκής ζωής του 
τόπου». Να μην εργαλειοποτηθεί η εξεταστική επι­
τροπή ζήτησε ο αντιπρόεδρος του Ποταμιού Γιώρ­
γος Μαυρωτάς, τονίζοντας όμως όη «το “Ερρίκος 
Ντυνάν” ήταν ένα πεδίο ρουσφεηών».

κριτικής επιτροπής, ανώτατες πη­
γές του ΣΥΡΙΖΑ αφήνουν ανοιχτό 
το ενδεχόμενο σύστασης προανα- 
κριτικής για το ΚΕΕΛΠΝΟ και ει­

δικά για «τις παράνομες προσλή­
ψεις του κ. Γεωργιάδη». Μάλιστα, 
οι ίδιες πηγές βάζουν στο στόχα­
στρο προσωπικά τον Αδωντ Γεωρ-

γιάδη εκφράζοντας τη βεβαιότη­
τα ότι κάποια στιγμή, έστω και για 
μία από ης υποθέσεις για ης οποίες 
ελέγχεται, «θα καθίσει στο σκαμνί».
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1  Πραγματικότητα οι μεταμοσχεύσεις
Πηγή: ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 970.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για την αλλαγή των 
δεδομένων της Υγείας 
στην Ελλάδα, εστίασε 
ο πρόεδρος του 
Ιδρύματος Ωνάση 
Αντώνης 
Παπαδημητρίου, 
επισημαίνοντας το 
όνειρο δεκάδων 
ασθενών να 
αποκτήσουν 
πρόσβαση σε 
ποιοτικές και 
εξειδικευμένες 
υπηρεσίες στον τομέα 
των μεταμοσχεύσεων.

Του Γιάννη Χαλκιαδάκη

Σ
ήμερα για το Ίδρυμα 
Ωνάση είναι μια ημέρα 
χαράς, δικαίωσης και 
υπερηφάνειας», είπε την Τε­

τάρτη 31 Οκτωβρίου, στην εκ­
δήλωση παρουσίασης του Ωνά- 
σειου Εθνικού Μεταμοσχευτικού 
Κέντρου, στη Στέγη του Ιδρύμα­
τος Ωνάση, ο κ. Παπαδημητρί­
ου, σημειώνοντας «Δουλέψαμε 
συστηματικά και με αφοσίωση 
σε ένα πλαίσιο γόνιμης συνερ­
γασίας ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα για να φτάσουμε στο ση­
μερινό αποτέλεσμα. Με τη δημι­
ουργία του Ωνάσειου Εθνικού 
Μεταμοσχευτικού Κέντρου, το 
Ίδρυμα Ωνάση έρχεται να αλλά­
ξει, για ακόμη μία φορά, τα 
δεδομένα της Υγείας στην Ελ­
λάδα» Για να συμπληρώσει «Ως 
θεματοφύλακες του οράματος 
του Αριστοτέλη Ωνάση στηρί­
ζουμε αδιάλειπτα, πάνω από τέσ­
σερις δεκαετίες, την Υγεία, την 
Παιδεία και τον Πολιτισμό. Προ­
ορισμός μας είναι να είμαστε 
αρωγοί στην κοινωνία και την Πο­
λιτεία τιμώντας το παρελθόν και 
κοιτάζοντας προς το μέλλον.»

Ευεργετικές συνέπειες, 
με το νέο νοσοκομείο

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργι­
κού Κέντρου Δημήτρης Νιάκας 
επισήμανε τις ευεργετικές συνέ­
πειες που θα έχει η δημιουργία 
του νέου νοσοκομείου για το ΩΚΚ, 
λέγοντας : «Η δημιουργία του νέ­
ου κέντρου, του Ωνάσειου Εθνι­
κού Μεταμοσχευτικού Κέντρου, 
θα συμβάλλει σε περαιτέρω ανα­
βάθμιση, εκσυγχρονισμό και ανά­
πτυξη των υπηρεσιών του ΩΚΚ, 
ώστε να συνεχίσει να παραμένει 
πάντοτε πρωτοπόρο και στην αιχ­
μή των εξελίξεων και της καινο­
τομίας στον τομέα της καρδιολο­
γίας και καρδιοχειρουργικής.»
Το έργο αγκάλιασε από την πρώ­
τη στιγμή και ο πρόεδρος του 
Εθνικού Οργανισμού Μεταμο­
σχεύσεων Ανδρέας Καραμπίνης, 
ο οποίος ανέδειξε τη σημασία του 
έργου για τον τομέα των μεταμο­

ONASSIS HEALH

Πραγματικότητα 
οι μεταμοσχεύσεις

Ο κ. Αντώνης Παπαδημητρίου, η κ. Πόπη Τσαπανίδου, 
και οι κ.κ. Πάνος Μινογιάννης, Ανδρέας Καραμπίνης, και Ηρακλής Τσαγκάρης.

σχεύσεων στην Ελλάδα, λέγοντας 
: «Ο Εθνικός Οργανισμός Μετα­
μοσχεύσεων χαιρετίζει την πρω­
τοβουλία του Ιδρύματος Ωνάση 
να δημιουργήσει και να δωρίσει 
στην ελληνική κοινωνία ένα υπερ­
σύγχρονο εθνικό μεταμοσχευτικό 
κέντρο, που θα καλύψει το κενό 
στις υγειονομικές υπηρεσίες και 
στις υποδομές στον τομέα των με­
ταμοσχεύσεων. Παράλληλα, έχου­
με ήδη προχωρήσει στον σχεδία­
σμά δράσεων που θα υλοποιή­
σουμε από κοινού με το Ίδρυμα 
Ωνάση, με στόχο την ευαισθητο- 
ποίηση και εκπαίδευση τόσο της 
ιατρικής κοινότητας όσο και της 
ελληνικής κοινωνίας στο κορυφαίο 
θέμα της Δωρεάς Οργάνων.» 
Επισημαίνεται ότι εντός του 
Ωνάσειου Εθνικού Μεταμοσχευ- 
τικού Κέντρου θα στεγάζονται 
και τα νέα γραφεία του ΕΟΜ, γε­
γονός που θα συμβάλλει ακόμα 
πιο πολύ στη βέλτιστη και ευέλι­

κτη λειτουργία του τομέα των με­
ταμοσχεύσεων στην Ελλάδα.

Μεταμοσχεύσεις 
πνευμόνων, με υποτροφίες 

του Ιδρύματος Ωνάση

Το δεύτερο μέρος της εκδήλω­
σης δεν περιλάμβανε ομιλίες, αλ­
λά μια δυναμική συζήτηση, στην 
οποία η δημοσιογράφος Πόπη 
Τσαπανίδου έθετε ερωτήματα σε 
ένα πολύ ενδιαφέρον πάνελ που 
συνέθεσαν οι: Αντώνης Παπαδη­
μητρίου, πρόεδρος του Ιδρύμα­
τος Ωνάση, Πάνος Μινογιάννης, 
γενικός διευθυντής του Ωνάσειου 
Καρδιοχειρουργικού Κέντρου, 
Ανδρέας Καραμπίνης, πρόεδρος 
του Εθνικού Οργανισμού Μετα­
μοσχεύσεων, και Ηρακλής Τσα­
γκάρης, αν. Καθηγητής Εντατι­
κής Θεραπείας, εκπαιδευόμενος 
στις μεταμοσχεύσεις πνευμόνων 
μέσα από το πρόγραμμα υπο­

τροφιών του Ιδρύματος Ωνάση. 
Στην εκδήλωση παρενέβησαν (εί­
τε ζωντανά είτε βιντεοσκοπημέ- 
να) με δηλώσεις τους ο κορυ­
φαίος παγκοσμίως θωρακοχει- 
ρουργός Walter Klepetko, ο οποί­
ος θα συμμετέχει στο πρόγραμ­
μα μετεκπαίδευσης Ελλήνων ια­
τρών στις μεταμοσχεύσεις πνεύ­
μονα, ο Διευθυντής του Εθνικού 
Μεταμοσχευτικού Κέντρου της 
Ιταλίας Nanni Costa, καθώς και 
η Διευθύντρια ΕΣΥ και Υπεύθυ­
νη Συντονισμού Αεροδιακομιδών 
του ΕΚΑΒ Άννα Μαριόλα. 
Ιδιαίτερα ανθρώπινη στιγμή απο- 
τέλεσε ο επίλογος της παρου­
σίασης, όπου προβλήθηκαν δη­
λώσεις της Ζωής Κωσταρίδη, 
πρώτης μεταμοσχευμένης Ελ- 
ληνίδας μητέρας, η οποία ήταν 
και παρούσα στην εκδήλωση. 
Πιο αναλυτικά, η προσφορά του 
Ιδρύματος Ωνάση στην Υγεία συ­
νεχίζεται, καθώς ένα όραμα ετών 
γίνεται πραγματικότητα: η Ελλάδα 
αποκτά εθνικό κέντρο μεταμο­
σχεύσεων, το Ωνάσειο Εθνικό Με­
ταμοσχευτικό Κέντρο. Ένα νοσο­
κομείο αφιερωμένο στη μεταμό­
σχευση συμπαγών οργάνων, συ­
νολικού προϋπολογισμού 100 εκατ. 
ευρώ, εξοπλισμένο με τεχνολογία 
αιχμής, το οποίο, μεταξύ άλλων, 
θα διαθέτει και την πρώτη αυτό­
νομη μονάδα μεταμόσχευσης απο­
κλειστικά για παιδιά στην Ελλάδα, 
το Ωνάσειο Παίδων, στο οποίο θα 
προσφέρονται υπηρεσίες υψηλού 
επιπέδου και στην Παιδοκαρδιο- 
λογία και Παιδοκαρδιοχειρουργι- 
κή. Ένα Κέντρο με ειδική μέριμνα 
και για τον ανασφάλιστο ασθενή. 
Ένα νοσοκομείο για όλους.

Μπήκαν οι βάσεις, με την ψήφιση του Σχεδίου Νόμου 
στις 27 Σεπτεμβρίου , στην Ολομέλεια της Βουλής
Το όραμα υπήρχε εδώ και καιρό. Το Ίδρυμα Ωνά­
ση εργάστηκε για την πραγμάτωσή του με στα­
θερά βήματα και με αποφασιστικότητα, έχοντας 
ως οδηγό τις πραγματικές ανάγκες της ελληνικής 
κοινωνίας. Σε συνεργασία τόσο με την Πολιτεία, 
όσο και με τον Εθνικό Οργανισμό Μεταμοσχεύ­
σεων (ΕΟΜ), οι προσπάθειες απέδωσαν τελικά 
καρπούς και με την ψήφιση του σχετικού Σχεδί­
ου Νόμου στις 27 Σεπτεμβρίου 2018, στην Ολο­
μέλεια της Βουλής, μπήκαν οι βάσεις ώστε δίπλα 
στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο (ΩΚΚ), 
σε 3 χρόνια από την έναρξη των εργασιών, να δη-

μιουργηθεί ένα δεύτερο νοσοκομείο αφιερωμένο 
στις μεταμοσχεύσεις.
Να σημειωθεί πως η δημιουργία του Ωνάσειου 
Εθνικού Μεταμοσχευτικού Κέντρου έρχεται να κα­
λύψει ένα μεγάλο κενό στην Υγεία.
Η έλλειψη κατάλληλων υποδομών, το περιορι­
σμένο εξειδικευμένο ιατρικό προσωπικό και η 
απουσία εμπιστοσύνης των πολιτών στο σύστη­
μα υγείας, που επιδρά ανασταλτικά στη δωρεά 
οργάνων, είναι παράγοντες που κρατούν τη με- 
ταμοσχευτική δραστηριότητα στην Ελλάδα σε πο­
λύ χαμηλά επίπεδα.

Μεταμο­
σχεύσεις
Η προσφορά 
του Ιδρύματος 
Ωνάση στην 
Υγεία συνεχί­
ζεται, καθώς 
ένα όραμα 
ετών γίνεται 
πραγματικότη­
τα: η Ελλάδα 
αποκτά εθνικό 
κέντρο μετα­
μοσχεύσεων.
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1  Κάλπηκα παιχνίδια με το πόρισμα για την Υγεια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 1495.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Κάλπηκα παιχνίδια με το πόρισμα για την Υγεια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Κάλπηκα παιχνίδια με το πόρισμα
Η κυβερνητική 
πλειοψηφία οδηγεί 
τους πρώτους δυο 
πρώην υπουργούς 
στον προθάλαμο 
της Προανακριτικής 

«Επιχείρηση 
λάσπης» 
καταγγέλλει 
η αξιωματική 
αντιπολίτευση

ΤΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Μ
ε τη μέθοδο της σαλαμοποί­
ησης, όπως είχε προαναγ­
γελθεί, του πορίσματος της 
Εξεταστικής Επιτροπής της Βουλής για 

την Υγεία, η κυβερνητική πλειοψηφία 
άνοιξε χθες και επίσημα τον κύκλο της 
στοχοποίησης για τους δύο πρώτους 
από τους πέντε πρώην υπουργούς των 
κυβερνήσεων της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ, 
που βρίσκονται στον προθάλαμο της 
Προανακριτικής.

Με το πόρισμά της για το Ερρίκος 
Ντυνάν, η πλειοψηφία της Εξεταστικής 
ζητεί την περαιτέρω διερεύνηση από 
τις αρμόδιες δικαστικές και εισαγγελι- 
κές Αρχές για τους πρώην υπουργούς 
Ανδρέα Λοβέρδο και Αδωνη Γεωργιάδη, 
προκειμένου να διαπιστωθεί αν έχουν 
τελεστεί διά πράξεων ή παραλείψεων 
τους ποινικά αδιχήματα, ενώ εντοπί­
ζει πολιτικές ευθύνες για συνολικά 
τέσσερις πρώην υπουργούς Υγείας

της περιόδου 2006-2014, οι οποίοι 
παρενέβησαν «είτε νομοθετικώς είτε 
με άλλους τρόπους» στη διαχείριση 
και εκποίηση του νοσοκομείου. Εκτός 
από τους Λοβέρδο και Γεωργιάδη, ως 
πολιτικά υπόλογοι αντιμετωπίζονται 
και οι Δημήτρης Αβραμόπουλος και 
Μάκης Βορίδης.

Το πόρισμα για το Ερρίκος Ντυνάν 
είναι ο πρώτος κρίκος της αλυσίδας 
ευθυνών που αποδίδει η πλειοψηφία 
στα εμπλεκόμενα πολιτικά πρόσωπα, 
δυναμιτίζοντας και το πολιτικό σκηνι­
κό. Το πρώτο κεφάλαιο θα συζητηθεί 
σήμερα στην Εξεταστική Επιτροπή, 
ενώ ακολουθούν τις επόμενες ημέ­
ρες τα επιμέρους πορίσματα για τις 
αρθροσκοπήσεις, το ΚΕΕΛΠΝΟ και 
το φάρμακο, με ορίζοντα επίσης την 
Προανακριτική Επιτροπή. Σύμφωνα 
με τους συντάκτες του πορίσματος, η 
Εξεταστική Επιτροπή δεν περιορίζεται 
στις πολιτικές ευθύνες, αλλά είναι υπο­
χρεωμένη να αναφερθεί σε συμπερά­

σματα, εκτιμήσεις, γνώμες και κρίσεις 
επί των θεμάτων που ερεύνησε και τα 
οποία πρέπει να εξετάσει περαιτέρω 
η Δικαιοσύνη, η οποία αν διαπιστώ­
σει ότι προκύπτουν ενδείξεις τέλεσης 
αδικημάτων πολιτικών προσώπων, θα 
στείλει την υπόθεση στη Βουλή, που 
με τη σειρά της θα προχωρήσει στη 
σύσταση Προανακριτικής, στην οποία 
προσβλέπει ο ΣΥΡΙΖΑ.

«ΛΑΣΠΗ ΣΤΟΝ ΑΝΕΜΙΣΤΗΡΑ». Η
δημοσιοποίηση του πορίσματος προ- 
καλεί σφοδρές αντιδράσεις από την 
αξιωματική αντιπολίτευσης, η οποία 
τονίζει ότι «και μόνο το γεγονός ότι 
η Εξεταστική δεν κατέληξε σε Προ- 
ανακριτική, αυτό σημαίνει ότι δεν 
βρέθηκαν καθοιονδήποτε τρόπο ούτε 
καν ενδείξεις που να στοιχειοθετούν 
κατηγορίες εναντίον των υπουργών» 
και ότι ο στόχος είναι «να ρίξουν λάσπη 
στον ανεμιστήρα». Η ΝΔ κατηγορεί 
τον ΣΥΡΙΖΑ ότι επέλεξε τη λογική του

σίριαλ, «δηλαδή πάνε κομματιαστά και 
βγάζουν στην επτκαιρότητα πόρισμα 
για κάθε υπόθεση», κάτι που σημαίνει 
ότι «θέλουν να κρατήσουν τη λάσπη 
στην επικαιρότητα». «Λάσπη, λάσπη, 
κάτι θα μείνει. Αυτή είναι η στόχευ- 
σή τους. Αλλά δεν θα μείνει τίποτα. 
Η λάσπη τους θα επιστρέφει για τα 
πραγματικά τους σκάνδαλα», υπογραμ­
μίζει η Πειραιώς, ενώ οι βουλευτές του 
κόμματος κάνουν λόγο για «εφαρμογή 
ταυ δόγματος Πολάκη».

«Καταδεικνύεται ότι οι ΣΥΡΙΖΑ -

«Λάσπη, λάσπη, κάπ 
θα μείνει. Αυτή είναι 
η σιόχευσή τους. Αλλά δεν θα 
μείνει τίποτα. Η λάσπη τους 
θα επιστρέψει για 
τα πραγματικά τους σκάνδαλα» 
υπογραμμίζει η ΝΔ

ΤΙ ΔΕΙΧΝΕΙ ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ ΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ

ΜΗΝ
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Στο «κάδρο» των πολιτικών ευθυνών για τη 
διαχείριση και εκποίηση του νοσοκομείου 
μπαίνουν συνολικά τέσσεριβ πρώην 
υπουργοί Υγείαε ms περιόδου 2006-2014: 
Δημήτρηε ΑΒραμόπουλοβ, Ανδρέαε 
ΛοΒέρδοβ, A6u)vis Γεωργιάδηβ και Μάκηε 
Βορίδηβ.
■ Οι υπουργοί των κυβερνήσεων ΝΔ και 
ΠΑΣΟΚ θεωρούνται πολιτικά υπόλογοι για 
«αλληλοεξυπηρετήσειε» με τη διοίκηση 
Ανδρέα Μαρτίνη στο Eppixos Ντυνάν, 
με όχημα «προσλήψειβ κατά το δοκούν, 
δωρεάν νοσηλείεβ υψηλού επιπέδου και 
αργομισθίεβ σε πρόσωπα συγγενικά ή 
φιλικά “προστατευόμενα” από υψηλά 
ισταμένουβ».

διερεύνηση από τη Δικαιοσύνη ζητείται 
από την κυβερνητική πλειοψηφία για tous 
Ανδρέα Λοβέρδο και Αδωνη Γεωργιάδη.
■ Ο Ανδρέαβ ΛοΒέρδοε στοχοποιείται 
για την τροπολογία του 2012 που έδινε 
τη δυνατότητα πώλησηβ ή μίσθωσηβ του 
Eppixos Ντυνάν.
■ Ο Αδωνιε Γεωργιάδηε ελέγχεται για ι 
τριμερέβ «μνημόνιο» του 2014, μεταξύ 
του υπουργείου Υγειος, tits διοίκησηε 
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και 
ms Τράπεζαβ Πειραιώε, που άνοιξε 
τον δρόμο για τον πλειστηριασμό του 
νοσοκομείου.

Τι δήλωσαν
1 στα «ΝΕΑ»

|:| οι δύο πρώην
||1 υπουργοί που
if σιοχοποιοϋνται

vM- ΑΝΔΡΕΑΣ
, Λ0ΒΕΡΔ0Σ

«Το φιάσκο τηβ
πλήρουβ απουσίαβ

συγκεκριμένων
αναφορών

αποκαλύπτει
το μέγεθοβ Tns

μηχανορραφίαθ. 
Είχα επισημάνει

iyspip από την πρώτη
στιγμή και σήμερα 

επιβεβαιώνομαι ότι 
αυτή η κυβέρνηση 

έφτασε 
στο έσχατο 

σημείο 
πολιτικήβ 

και ηθικήβ 
εξαχρείωσηε».
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1  Κάλπηκα παιχνίδια με το πόρισμα για την Υγεια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

για την Υγεία
ΑΝΕΛ έστησαν την Εξεταστική της 
Υγείας με μόνο σκοπό τη σπίλωση 
πολιτικών αντιπάλων και την καλλι­
έργεια της πόλωσης και του διχασμού, 
που είναι η προσφιλής τους πολιτική 
μέθοδος» σχολίασε από την πλευρά 
του Κινήματος Αλλαγής η Εύη Χριστο­
φιλοπούλου, μέλος της Εξεταστικής 
Επιτροπής, ενώ πρόσθεσε: υπάρχει 
όμως κι ένας ανομολόγητος, πλην 
εμφανής σκοπός. Να κουκουλωθούν 
οι ευθύνες των ιδίων και του βασικού 
τους συμμάχου, της καραμανλικής Δε­
ξιάς. Ετσι εξηγείται γιατί δεν κάνουν 
κουβέντα για το πραγματικό σκάνδαλο, 
την αλόγιστη σπατάλη και τη διόγκωση 
της φαρμακευτικής δαπάνης την πε­
ρίοδο της Δεξιάς το 2005-2009...». Σε 
διαφορετικό μήκος κύματος ο Γιώργος 
Μαυρωτάς δήλωσε ότι «το Ερρίκος 
Ντυνάν ήταν ένα πεδίο ρουσφετιών και 
συμφερόντων». «Διερευνάται η ύπαρξη 
ευθυνών σε πολιτικά πρόσωπα. Η Εξε­
ταστική Επιτροπή όμως δεν πρέπει να

ΑΔΩΝΙΣ
ΓΈΩΡΠΑΔΗΣ

«Ολη την προηγούμενη εβδομάδα, 
όταν και ο ΣΥΡΙΖΑ διέρρεε 

ότι θα προτείνει τη σύσταση 
Προκαταρκτικός για την Υγεία, 

εξηγούσα γιατί αυτό είναι αδύνατον 
να συμβεί. Επί Tns ouoias επί 

θητειιαβ μου και του διαδόχου μου 
πουλήθηκε το Ερρίκοβ Ντυνάν, ένα 

τότε κλειστό με paupes σημαίεβ 
νοσοκομείο, για 115 εκατ. ευρώ. Το 
Δημόσιο εισέπραξε όλα τα χρήματά 

του, όπωβ και οι εργαζόμενοι, και 
έχασαν τα χρήματά tous οι ιδιώτεβ 
πιστωτέβ του (230 εκατ. ευρώ ήταν 
τα χρέη του συνολικά). Σήμερα το 

Δημόσιο μέσω Ωνασείου προσπαθεί 
να το αγοράσει με 75 εκατ. ευρώ 
άνευ χρεών, θεωρώ ότι κανονικά 

η αυτού εξοχότηβ ο ΠτΔ θα πρέπει 
να pas καλέσει να pas δώσει τον 

Μεγαλόσταυρο του Φοίνικοβ διότι 
προστατεύσαμε 

στο ακέραιο 
τα συμφέροντα 
του Δημοσίου. 

Το πόρισμα 
του ΣΥΡΙΖΑ 

ανήκει όπου γενικά 
ο ΣΥΡΙΖΑ, 

στα σκουπίδια».

εργαλειοποιηθεί για μικροκομματχκά 
συμφέροντα» ανέφερε ο αντιπρόεδρος 
του Ποταμιού.

ΤΙ ΛΕΕΙ ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ. Στο πόρισμα 
επισημαίνεται για τα τέσσερα πολιτικά 
πρόσωπα που εμπλέκονται ότι οι ευ­
θύνες τους «εκ του επιδιωχθέντος και 
εν τέλει επιτευχθέντος αποτελέσματος 
(εκποίηση διά πλειστηριασμού του 
νοσοκομείου Ερρίκος Ντυνάν) είναι 
σαφείς και μεγάλες», ενώ γίνεται λόγος 
για «μη ορθή υπηρέτηση του εν ευρεία 
εννοία δημοσίου συμφέροντος, που 
έπληγη από τη μεταβολή του περιεχο­
μένου και των όρων της δωρεάς του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού προς το 
Κοινωφελές Ιδρυμα Ερρίκος Ντυνάν 
(ΚΙΕΝ) ως προς τις διατάξεις του Ορ­
γανισμού του υπέρ του κοινωφελούς 
σκοπού, που αυτό ετάχθη να εξυπηρε­
τεί». Κατηγορούνται οι προηγούμενες 
κυβερνήσεις για πρακτικές που «ήταν 
απόρροια της sui generis διαπλοκής 
μεταξύ του Ανδρέα Μαρτίνη (ως προ­
έδρου του ΕΕΣ και του ΚΙΕΝ), μεγάλου 
τμήματος του πολιτικού προσωπικού 
των κομμάτων του πρώην δικομματι- 
σμού και επιχειρηματικών κύκλων, που 
αλληλοεξυπηρετούντο ποικιλοτρόπως 
(προσλήψεις κατά το δοκούν, δωρεάν 
νοσηλείες υψηλού επιπέδου, διαχρο­
νική ασυλία και'διαχρονική ανοχή 
στην οικονομική κακοδιαχείριση του 
Α Μαρτίνη χωρίς τον εκτός νόμου υπο­
χρεωτικό κρατικό έλεγχο στο Ιδρυμα, 
αργομισθίες σε πρόσωπα συγγενικά ή 
φιλικά “προστατευόμένα” από υψηλά 
ιπταμένους, υψηλές αντιμισθίες σε 
μέλη του ΔΣ - ακόμη και στους ορι- 
σθέντες από τους υπουργούς Υγείας 
εκπροσώπους του Κράτους κ.ά.)».

ΓΙΑ ΤΟΝ ΛΟΒΕΡΔΟ. Σχετικά με τον 
Ανδρέα Λοβέρδο το πόρισμα θεωρεί 
ότι απαιτείται περαιτέρω διερεύνη- 
ση από τις αρμόδιες δικαστικές και 
εισαγγελικές Αρχές, προκειμένου να 
διαπιστωθεί αν έχουν τελεσθεί διά 
πράξεων ή παραλείψεων αδικήματα 
που έχουν σχέση με την τροπολογία 
που ψηφίστηκε το 2012 για την δυ­
νατότητα πώλησης ή μίσθωσης του 
Ερρίκος Ντυνάν, αφήνοντας υπόνοιες 
σχετικά με τον χρόνο που συνετάγη 
και τα πρόσωπα που συνέταξαν την 
εν λόγω ρύθμιση.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ. Σχετικά με τον 
Αδωνη Γεωργιάδη οι συντάκτες του 
πορίσματος θεωρούν ότι απαιτείται 
περαιτέρω διερεύνηση διότι πέραν της 
παράκαμψης του νομοθετικού προ­
στατευτικού πλέγματος για το ίδρυμα 
και την περιουσία του και πέραν της 
παράκαμψης της απόφασης του Ειρη­
νοδικείου Αθηνών, που απαγόρευσε 
οποιαδήποτε εκποίηση περιουσιακών 
στοιχείων του ΕΕΣ, με την αναγκαστική 
εκτέλεση κατά του συνόλου της περι­
ουσίας του ΚΙΕΝ και την (αναγκαστική)

πώληση της διά του πλειστηριασμού 
(της 24/9/2014), «εζημιώθη αυτή (πε­
ριουσία και δη κοινωφελούς σκοπού) 
με σκόπιμες πράξεις και παραλείψεις 
προσώπων, τα οποία είχαν νομική 
υποχρέωση να την επιμελούνται και 
να την προστατεύουν».

Περαιτέρω διερεύνηση ζητούν και 
αναφορικά με τη σύμβαση (4/7/2012) 
για εγγραφή πλασματικού ενεχύρου 
επί του συνόλου του εξοπλισμού του 
νοσοκομείου, «δεδομένου ότι η εν λόγω 
σύμβαση ήταν εξόχως καταχρηστική, 
αλλά και αχρείαστη», αλλά και για να 
διαπιστωθεί η αιτία που το ΔΣ του ΚΙΕΝ 
προσήλθε στην υπογραφή της εν λόγω 
σύμβασης, «διά της οποίας η Cyprus 
Popular Bank Public Co Ltd ήλεγξε 
πλήρως την "ομάδα περιουσίας" του 
ΚΙΕΝ, καθιστώντας αυτό παντελώς 
ευάλωτο και χωρίς νομικές άμυνες 
έναντι των γνωστών επιδιώξεων του 
Ανδρέα Βγενόπουλου».

Η πλειοψηφία της Εξεταστικής Επι­
τροπής θεωρεί ακόμα ότι χρειάζεται 
περαιτέρω δικαστική διερεύνηση και 
για τυχόν αδικήματα καθώς κατά τη δι­
αδικασία της αναγκαστικής εκτέλεσης 
δεν εφαρμόσθηκαν κατά τον προσή­
κοντα τρόπο οι διατάξεις του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας που αφορούν την 
εκτίμηση των κατασχεθέντων περιου­
σιακών στοιχείων του ΚΙΕΝ, ενώ όσον 
αφορά τη μη διενέργεια προσωρινού 
φορολογικού ελέγχου και τη μη προ­
σκόμιση από το υπόχρεο ΔΣ του ΚΙΕΝ 
των αναγκαίων για την ολοκλήρωση 
της υπαγωγής στη ρύθμιση ληξιπρό­
θεσμων χρεών, εκτιμά ότι χρειάζεται 
επίσης περαιτέρω διερεύνηση καθώς 
«το ελληνικό Δημόσιο υπέστη οικονο­
μική ζημία ισόποση με το ύψος των μη 
βεβαιωθέντων χρεών (πιθανό ύψος
4 ^ΠΠ ΟΠΠ π ιηώΐ »
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1  κυστική ίνωβη: Νέες παροχές για τους ασθενείς και
έγκριση νέου φαρμάκου

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 184.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

κυστική ίνωβη: Νέες παροχές 
για τους ασθενείς και έγκριση 
νέου φαρμάκου
ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ αλλαγές σης παροχές για τους ασθενείς με Κυστι- 
κήΊνωση φέρνει ο νέος Κανονισμός ίου ΕΟΠΥΥ που ισχύει από 
mv 1η Νοεμβρίου. Παράλληλα, σας θεραπευτικές επιλογές για την 
ανημετώπιση της νόσου θα προστεθεί σύντομα ένα νέο φάρμακο 
το οποίο μόλις εγκρίθηκε για διάθεση στην Ευρώπη.
Ο Κανονισμός Παροχών ΕΟΠΥΥ που δημοσιεύθηκε πρόσφατα 
με αρκετές αλλαγές, αφορά όλα τα ασφαλιστικά ταμεία που υπά­
γονται στον Οργανισμό. Μεταξύ άλλων, θεσπίζει την αποζημίωση 
για συνεδρίες φυσικοθεραπείας μηνιαίως, την πλήρη κάλυψη των 
δαπανών για την επανεξέταση του μοσχεύματος σε μεταμοσχευ- 
ηκά κέντρα του εξωτερικού και ρυθμίζει πολλά άλλα θέματα που 
εκκρεμούσαν, επιβαρύνοντας την καθημερινότητα αλλά και την 
τσέπη των ασθενών. Την ίδια στιγμή, το πράσινο φως για διάθε­
ση σε όλα τα κράτη-μέλη της ΕυρωπαϊκήςΈνωσης έλαβε ένας νέος 
σταθερός συνδυασμός δραστικών ουσιών, ο οποίος προορίζεται 
για ινοκυστικούς ασθενείς με συγκεκριμένες γενετικές μεταλλάξεις. 
Τι είναι η κυστική ίνωση: Η κυστική ίνωση είναι η πιο συχνή 
κληρονομική νόσος της λευκής φυλής. Υπολογίζεται όπ προσβάλ­
λει περίπου 75.000 ανθρώπους στη Βόρειο Αμερική, την Ευρώπη 
και την Αυστραλία. Στην χώρα μας υπολογίζεται όπ πάσχουν περί­
που 700 άτομα, ενώ κάθε εβδομάδα γεννιέται ένα παιδί με τη νόσο. 
Η κυστική ίνωση προκαλείται από μετάλλαξη του γονιδίου CFTR 
που κωδικοποιεί την ομώνυμη πρωτεΐνη. Η πρωτεΐνη αυτή ρυθ­
μίζει την παραγωγή ορισμένων συστατικών των εκκρίσεων του 
σώματος (π.χ. πεπτικά υγρά, βλέννα).
Οι μεταλλάξεις στο γονίδιο αυτό έχουν ως συνέπεια να παράγονται 
στους πνεύμονες και σε άλλα όργανα (π.χ. πάγκρεας, ήπαρ, έντε­
ρο) παχύρρευστες και αφυδατωμένες εκκρίσεις, οι οποίες συσσω­
ρεύονται σε αυτά. Με το πέρασμα του χρόνου, τα όργανα υφίστα- 
νται βλάβες και οδηγούνται σπιν ανεπάρκεια.
Έτος σήμερα έχουν εντοπιστεί σχεδόν 2.000 μεταλλάξεις του γονι­
δίου CFTR, η πιο συχνή από τις οποίες λέγεται F508del.
Το νέο φάρμακο: Το νέο φάρμακο είναι σταθερός συνδυασμός 
των δραστικών ououbvtezacaftor και ivacaftor και στην Ευρώπη 
θα κυκλοφορήσει με την ονομασία SYMKEVI. Προορίζεται για 
ασθενείς ηλικίας 12 ετών και άνω.

ΗΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΚΗΣ
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1  Πιο γρήγορο το ΕΚΑΒ στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Επιφάνεια: 947.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΥΟ ΝΕΕΣ ΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙ ΣΤΑ ΔΥΤΙΚΑ

Πιο γρήγορο
το ΕΚΑΒ στη Θεσσαλονίκη
ΚΑΛΥΤΕΡΟΙ ΧΡΟΝΟΙ 

ΠΡΟΣΒΑΣΗ! Ποιες περιοχές θα εξυπηρετούνται 
. πλέον γρηγορότερα

Τα ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης «αναβαθ­
μίζονται» μετά την λειτουργία δύο 
νέων βάσεων για ασθενοφόρα εδώ 
και 10 μέρες, οι οποίες αναμένονται 
να ρίξουν τον χρόνο πρόσβασης στα 
περιστατικά. Όπως εξηγεί η Διευ­
θύντρια του ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης 
Αγγελική Τσιούπα στον «Τ.Θ.», ο 
χρόνος πρόσβασης αναμένεται να 
πέσει τουλάχιστον 10-15 λεπτά και

μια μεγάλη περιοχή από το Λιμάνι 
ως το Χαριλάου επιτέλους θα έχει 
μεγαλύτερη επιχειρησιακή κάλυψη. 
«Μέχρι τώρα, από το Λιμάνι ως το 
Χαριλάου δεν υπήρχε κάποια βάση 
με ασθενοφόρα, με αποτέλεσμα να 
μην έχουμε τη δυνατότητα να φτά­
νουμε πιο γρήγορα σε περιοχές όπως 
στη Τριανδρία, στις 40 Εκκλησιές ή 
στην Ευαγγελίστρια». ΣΕΛ12-13
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1  Πιο γρήγορο το ΕΚΑΒ στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

Νέες βάσεις ασθ 
ρίχνουν τους χρέ
Ενεργοποιήθηκε βάση εντός του Καυτατζογλε

Τ
α ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης 
«αναβαθμίζονται» μετά την 
λειτουργία δύο νέων βάσε­
ων για ασθενοφόρα εδώ και 
10 μέρες, οι οποίες αναμέ­
νονται να ρίξουν τον χρόνο πρόσβασης 
στα περιστατικά. Όπως εξηγεί η Διευθύν­

τρια του ΕΚΑΒ Θεσσαλονίκης Αγγελική 
Τσιούπα στον «Τ.Θ.», ο χρόνος πρόσβα­
σης αναμένεται να πέσει τουλάχιστον 
10-15 λεπτά και μια μεγάλη περιοχή από 
το Λιμάνι ως το Χαριλάου επιτέλους θα 
έχει μεγαλύτερη επιχειρησιακή κάλυψη.

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ
ΚΑΛΛΙΝΗ

«Μέχρι τώρα, από το Λιμάνι ως το 
Χαριλάου δεν υπήρχε κάποια βάση με 
ασθενοφόρα, με αποτέλεσμα να μην 
έχουμε τη δυνατότητα να φτάνουμε πιο 
γρήγορα σε περιοχές όπως στη Τριαν­
δρία, στις 40 Εκκλησιές ή στην Ευαγγε­
λίστρια. Η νέα βάση έγινε εντός του γη­
πέδου του Καυταντζογλείου και μία ακό­
μη στην ΤΟΜΥ Αμπελοκήπων. Συγκε­
κριμένα, έφυγαν 2 ασθενοφόρα από τη 
βάση στη Χαριλάου για να σταθμεύσουν 
στο Καυτατζόγλειο και άλλο ένα από το 
Λιμάνι για τη νέα βάση στους Αμπελό­
κηπους. Έτσι θα καλυφθεί το κενό και 
προς τα δυτικά αλλά και προς τα ανατο­
λικά του Λιμανιού», εξηγεί η κ. Τσιούπα. 
Σημειώνουμε ότι οι βάσεις του ΕΚΑΒ 
στη Θεσσαλονίκη, πλέον γίνονται 8.

Μάλιστα, όπως τονίζει η διεύθυνση

του ΕΚΑΒ, η βάση στο Καυτατζόγλειο 
δεν είναι νέα, απλώς καταργήθηκε όταν 
έκλεισε το «Λοιμωδών». Παρόλα αυτά, 
συγκεντρώθηκαν πολλές διαμαρτυρίες 
από το σωματείο εργαζομένων του 
ΕΚΑΒ για τη βάση στο Καυτατζόγλειο, 
ενώ τα παράπονα τους έφτασαν στην 
επιθεώρηση εργασίας. «Η προσπάθεια 
μας ξεκίνησε εδώ και ένα χρόνο και δε­
χόμαστε έναν... πολιτικό πόλεμο. Κά­
ποιοι δεν θέλουν να καρποφορήσει μια 
καλή προσπάθεια για το γενικό καλό,

Ilf
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1  Πιο γρήγορο το ΕΚΑΒ στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-11-2018

ενοφόρων ΕΚΑΒ 
*νους πρόσβασης!
ίου και στο ΤΟΜΥ Αμπελοκήπων

αλλά εμείς έχουμε δρομολογήσει τις αλ­
λαγές, γιατί όλα τα παράπονα που ακού- 
με έχουν να κάνουν με ήσσονος σημα­
σίας ζητήματα που δεν αφορούν την 
υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομέ­
νων. Μάλιστα, οι εγκαταστάσεις έχουν 
περάσει έλεγχο από τις αρμόδιες υπηρε­
σίες με επιτυχία», δηλώνει η κ. Τσιού- 
πα.

Να σημειωθεί ότι στην βάση της Χα­
ριλάου λειτουργούσαν μέχρι στιγμής έξι 
ασθενοφόρα (4 σε 24ωρη βάση και 2

πρωί- απόγευμα) και πέντε στο λιμάνι 
(3 σε 24ωρη βάση και 2 πρωί -απόγευ­
μα). Για την λειτουργία των δύο νέων 
βάσεων μεταφέρθηκαν δύο ασθενοφόρα 
από την Χαριλάου στο πλαίσιο καλύτε­
ρης κατανομής των πόρων και μιας ορ­
θολογικότερης διαχείρισης.

«Μετά από διερεύνηση των περιστα­
τικών αποφασίσαμε την λειτουργία των 
δύο νέων βάσεων που ήδη αντιμετωπί­
ζουν τα περιστατικά σε συντομότερο 
χρονικό διάστημα. Είναι γνωστό ότι

στην δική μας περίπτωση ο χρόνος σώ­
ζει πραγματικά ζωές ενώ παράλληλα 
μειώνονται τα έξοδα μετακίνησης των 
ασθενοφόρων. Προσπαθούμε διαρκώς 
να βελτιώνουμε τις υπηρεσίες μας» 
αναφέρει ακόμη η Αγγελική Τσιούπα το­
νίζοντας ότι σε αυτό πρέπει να ληφθεί 
υπόψη η συμβολή του συστήματος τη­
λεματικής από το 2010, με πλήρη λει­
τουργία εδώ και δύο χρόνια, που ανα­
βαθμίζει συνολικά τις υπηρεσίες του 
ΕΚΑΒ προς τους πολίτες.
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1  «Χαρατσωμένοι» και οργισμένοι οι φαρμακοποιοί
της Μαγνησίας

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 466.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΣΤΗΝ ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΓΕΣ

«Χαρατσωμένοι» και οργισμένοι 
οι φαρμακοποιοί της Μαγνησίας
Οργισμένοι είναι οι φαρμακοποιοί του Νομού Μαγνησίας, καθώς είδαν 
εδώ και Αίγες ημέρες ότι στους τραπεζικούς τους Αογαριαομούς που 
κατατέθηκαν τα χρήματα από την εξόφληση του ΕΟΠΥΥ για τις συνταγές 
που εκτέΑεσαν τον Αύγουστο, υπάρχουν σημαντικές περικοπές Ηόγω της 
παρακράτησης 0,8% στην τιμή της κάθε συνταγής, επειδή δεν έπεισαν 
τους ασθενείς να αγοράζουν γενόσημα φάρμακα.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Τ
ο χαράτσι 0,8% για την κάθε συνταγή, 
αν δεν αφορά γενόσημο φάρμακο, 
εφαρμόζεται από τον περασμένο Ιούλιο 
και οι φαρμακοποιοί πριν λίγες ημέρες 

«γεύτηκαν» τις συνέπειες εφαρμογής ακόμη 
ενός μνημονιακού μέτρου.
Το όλο θέμα συζητήθηκε και στην προχθεσι­
νή γενική συνέλευση του Πανελλήνιου Φαρ­
μακευτικού Συλλόγου, όπου συμμετείχε και 
ο πρόεδρος του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Μαγνησίας κ. Κώστας Ματσιόλης.
Ήδη πολλοί σύλλογοι μεταξύ αυτών ο τοπικός, 
εξετάζουν σοβαρά το ενδεχόμενο να κινηθούν 
δικαστικά για την προσβολή του μέτρου αυτού 
που οι φαρμακοποιοί το χαρακτηρίζουν ως 
ένα χαράτσι.
0 κ. Ματσιόλης επισήμανε πως «οι φαρμα­
κοποιοί έχουν ήδη διαπιστώσει την περικοπή

που υπέστησαν στην εξόφληση των συντα­
γών του Αυγούστου από τον ΕΟΠΥΥ, επειδή 
οι ασθενείς επέλεξαν τα πρωτότυπα και όχι 
τα γενόσημα φάρμακα.Όμως ο φαρμακοποι­
ός δεν μπορεί να επηρεάσει τον ασθενή τι θα 
επιλέξει για τη θεραπεία του».
0 ίδιος πρόσθεσε πως «η γενική συνέλευση 
προτρέπει για το χαράτσι του 0,8%, που έχει 
νομοθετηθεί και έγινε πράξη από την εξόφλη­
ση του Αυγούστου, όλους τους Συλλόγους της 
χώρας να κάνουν προσβολή ακύρωσής του 
στα Δικαστήρια».

4ο Πανθεσσαλικό 
Φαρμακευτικό Συνέδριο
Στις 17 και 18 Νοεμβρίου 2018, θα πραγμα­
τοποιηθεί στο Kazarma Hotel· & Conference 
Center, στη Λίμνη Πλαστήρα στην Καρδίτσα, 
το 4ο Πανθεσσαλικό Φαρμακευτικό Συνέδριο 
που διοργανώνουν οι Φαρμακευτικοί Σύλλο­
γοι Θεσσαλίας, με την ευθύνη του Φαρμακευ­

Το χαράτσι 
0,8% για 
την κάθε 
συνταγή, 
αν δεν 
αφορά 
γενόσημο 
φάρμακο, 
εφαρμόζε­
ται από τον 
περασμένο 
Ιούλιο

τικού Συλλόγου Καρδίτσας και την αιγίδα του 
Πανελληνίου Φαρμακευτικού Συλλόγου.
Με κεντρικό θέμα «Κοινοτικός φαρμακοποι­
ός και Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας», το 
4ο Πανθεσσαλικό Φαρμακευτικό Συνέδριο 
που πραγματοποιείται στην Περιφέρεια της 
Θεσσαλίας, θα συγκεντρώσει το ενδιαφέρον 
φαρμακοποιών από όλη την Ελλάδα, καθώς 
και εκπροσώπων της φαρμακευτικής αγοράς. 
Στόχος του συνεδρίου είναι να αναδείξει τα 
προβλήματα που αφορούν στην πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας και το ελληνικό φαρμακείο, 
να γίνει συζήτηση για τις προοπτικές και τις 
προκλήσεις που εμφανίζονται στο σύγχρονο 
οικονομικο-κοινωνικό περιβάλλον, να κατατε­
θούν προτάσεις για λύσεις και διεξόδους από 
την κρίση, καθώς και να ανταλλαγούν απόψεις

για τον καθοριστικό ρόλο που καλείται να δι­
αδραματίσει ο κοινοτικός φαρμακοποιός ως 
πάροχος Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 
Αναλυτικότερα, το πρόγραμμα του συνεδρί­
ου περιλαμβάνει: Στρογγυλό τραπέζι με θέμα 
«Ελληνικό Φαρμακείο: προοπτικές και προ­
κλήσεις του αύριο», στο οποίο συμμετέχουν 
οικ.κ. ΚώσταςΣωτηρόπουλος, πρόεδρος Φ.Σ. 
Καρδίτσας, Νικόλαος Γκανάκης, πρόεδρος 
Φ.Σ. Λάρισας, Κώστας Ματσιόλης, πρόεδρος 
Φ.Σ. Μαγνησίας, Νικόλαος Μόνος, πρόεδρος 
Φ.Σ. Τρικάλων. Η κεντρική εισήγηση θα γίνει 
από τον πρόεδρο του ΠΦΣ κ. Κυριάκο Θεο- 
δοσιάδη.
Επιπλέον, η εναρκτήρια ομιλία του συνεδρίου 
θα γίνει από τον δήμαρχο της Λίμνης Πλαστή­
ρα κ. Δημήτριο Τσιαντή.
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1  Θερμαϊκός: Επικίνδυνος μικροοργανισμός μπορεί να
προκαλέσει αναπνευστικά προβλήματα

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ
ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σελ.: 1,20 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 661.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θερμαϊκός: Επικίνδυνος μικροοργανισμός μπορεί να προκαλέσει αναπνευστικά προβλήματα ©



27;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θερμαϊκός: Επικίνδυνος μικροοργανισμός μπορεί να προκαλέσει
αναπνευστικά προβλήματα

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ
ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σελ.: 1,20 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Ανησυχία για επικίνδυνο 
οργανισμό στον Θερμαϊκό

Ο οργανισμός ζει και αναπτύσσεται λόγοι των υψηλόν θερμοκρασιών. Ενθετη: Η καθηγήτρια τον Τμήματος Βιολογίας του ΑΠΘ Μαρία Μουστάκα

■ Προκαλεί αναπνευστικό πρόβλημα, 
λέγεται δινομαστιγωτόε οστρεόψις 

και εμφανίστηκε λόγω tits παλίρροιαε

Ρεπορτάζ
Φανη Χαριοη

fcharisi@dimokratianews.gr

Ν
έο καμπανάκι κινδύ­
νου για τον Θερμαϊκό 
Κόλπο, όπου η ρύπαν­
ση έχει χτυπήσει πλέ­
ον κόκκινο. Εκτός από 
το γνωστό φαινόμενο της ερυθρός 
παλίρροιας που εμφανίστηκε πά­

λι λόγω των υψηλών για την επο­
χή θερμοκρασιών, εμφανίστηκε 
και ένας οργανισμός που δυνητικά 
μπορεί να γίνει τοξικός.

Είναι ο δινομασηγωτός οστρε­
όψις, που ζει και αναπτύσσεται πά­
νω στα φύκια και μπορεί να απε­
λευθερώσει τοξίνες, οι οποίες μά­
λιστα προκαλούν σοβαρά ανα­
πνευστικά προβλήματα στους 
ανθρώπους.

Σύμφωνα με την καθηγήτρια

του Τμήματος Βιολογίας του ΑΠΘ 
Μαρία Μουστάκα, ο συγκεκριμέ­
νος οργανισμός είναι μεταφερό- 
μενος και είχε εμφανιστεί κι άλλη 
φορά στον Θερμαϊκό, σε πολύ μι­
κρότερες ποσότητες, ενώ αυτή τη 
φορά οι τιμές ήταν υψηλές. «Μά­
λιστα, με τον κυμάτισμά μπορεί 
να μεταφερθεί η τοξίνη στον αέ­
ρα» είπε στη «δημοκρατία» η κυρία 
Μουστάκα. Αυτή τη φορά ο οστρε­
όψις βγήκε στην επιφάνεια της θά­
λασσας και από σύμπτωση συλλέ- 
χτηκε κατά τον επιφανειακό καθα­

ρισμό των νερών που έγιναν λόγω 
της ερυθρός παλίρροιας.

«Ο καθαρισμός των επιφανει­
ακών νερών βοήθησε, διότι μέσα 
στη βλεννώδη μάζα ήταν κρυμ­
μένος ο δινομαστιγωτός οστρεό­
ψις που είναι δυνητικά τοξικός και 
σε περιοχές της Ιταλίας όπου έχει 
αναπτυχθεί έχει δημιουργήσει 
αναπνευστικά προβλήματα» είπε 
η καθηγήτρια του ΑΠΘ, που πρό- 
σθεσε ότι μπορεί και τώρα να μετα­
φέρθηκε, αλλά, αν ο συγκεκριμέ­
νος οργανισμός εγκατασταθεί στον

Θερμαϊκό, τότε τα προβλήματα θα 
αυξηθούν.

Σχετικά με το φαινόμενο της 
ερυθρός παλίρροιας που χρωμα­
τίζει τα νερά του κόλπου με καφέ 
απόχρωση, η κυρία Μουστάκα ανα­
φέρει ότι δεν οφείλεται μόνο στην 
υψηλή για την εποχή θερμοκρασία, 
αλλά στην επίδρασή της στην κυ­
κλοφορία του νερού.

«Δεν είναι η θερμοκρασία που 
ευνοεί το φαινόμενο του ευτροφι­
σμού αλλά η κίνηση του νερού λό­
γω της αύξησης της θερμοκρασί­
ας» είπε, σημειώνοντας ότι πρόκει­
ται για ένα πολύπλοκο και εύτροφο 
σύστημα, που παρακαλουθείται από 
τους επιστήμονες.

Οσον αφορά τον τρόπο εξυγίαν­
σης του Θερμαϊκού, η κυρία Μου­
στάκα τονίζει ότι πρέπει να γίνει 
αποτίμηση κάθε πηγής ρύπανσης 
και κατά πόσο συμβάλλει σε αυτή.
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1  Μηχανιώνα: Ξένεβ γκαλερΐ εξοπλίζουν το Κέντρο
Υγείαε

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ
ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-11-2018

Επιφάνεια: 472.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μηχανιώνα: Ξένεβ γκαλερΐ 
εξοπλίζουν το Κέντρο Υγείαε

Το εγκαταλημμένο Κέντρο Υγείας Μηχανιώνας. Ενθετη: Εργο τον Γιάννη Τσαρούχη

Ρεπορτάζ
Βαγγέλης ΕτοΛάκης
vstolakis@dimokratianews.gr

Ε
ργα τέχνης γνωστών Ελλήνων και ξένων 
καλλιτεχνών που φιλοξενούνται σε 28 
γκαλερί σε όλο τον κόσμο δημοπρατού- 
νται στη Θεσσαλονίκη για καλό σκοπό! 

Για πρώτη φορά, γκαλερί που βρί­
σκονται σε ΗΠΑ, Ρωσία, Ολλανδία, Ρουμανία, Ιτα­
λία, Βέλγιο, Τουρκία, Αλβανία, Ινδία και Αρμενία 

συνεργάζονται και διαθέτουν όλα τα έσοδα που θα 
προκόψουν από την κοινωνική αυτή δημοπρασία 
για την αγορά εξοπλισμού του «ξεχασμένου» από το 
κράτος και υποστελεχωμένου Κέντρου Υγείας στη 
Νέα Μηχανιώνα του Δήμου Θερμαϊκού στην ανατο­
λική Θεσσαλονίκη. Το πρώτο... σφυρί του δημοπρά- 
τη θα «χτυπήσει» σας 7.30 το βράδυ της Παρασκευ­
ής 23 Νοεμβρίου, στο περίπτερο 10 της Διεθνούς

* Δημοπρασία έργων από 
όλο τον κόσμο. Τα έσοδα 
θα δοθούν για την αγορά 
αναγκαίων μηχανημάτων

Εκθεσης Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο της 3ης Art 
Thessaloniki International Art Fair. Σύμφωνα με τον 
δημοπράτη θάνο Λούδο, ο οποίος μιλά στη «δημο­
κρατία», όλες οι γκαλερί που συμμετέχουν στη δι­
οργάνωση έχουν προσφέρει ένα έργο σύγχρονης 
τέχνης με μια συμβολική και παράλληλα ελκυστική 
τιμή εκκίνησης. «Εχουν οριστεί συμβολικά τα 100 
ευρώ, για να ενθαρρυνθούν όλοι να συμμετέχουν. 
Τα έργα, ωστόσο, εκημώνται μέχρι και 15 φορές πε­

ρισσότερο από την τιμή εκκίνησης» λέει ο κ. Λού- 
δος. Συνολικά οι λάτρεις των δημοπρασιών θα «κο­
νταροχτυπηθούν» για 40 έργα, μεταξύ των οποίων 
πίνακες των Γαϊτάνη, Πολυμέρη και Τσαρούχη, γλυ­
πτά και κατασκευές, «θέλουμε να στηρίξουμε ένα 
μικρό Κέντρο Υγείας παραμελημένο και ξεχασμένο 
από το κράτος» λέει ο κ. Λούδος. Εξαιρεηκή χαρα­
κτηρίζει από την πλευρά του την πρωτοβουλία ο δή­
μαρχος Θερμαϊκού Γιάννης Μαυρομάτης.

«Ευτυχώς που υπάρχουν και οι ιδιώτες. Εχω 
κάνει συναντήσεις με στελέχη του υπουργείου 
Υγείας για να εξοαλιστεί το κέντρο.

Τα μηχανήματα είναι παλιά και πολλά δεν λει­
τουργούν. Πρόκειται για ένα Κέντρο Υγείας που 
χρειάζεται ενίσχυση εάν αναλογιστεί κανείς ότι εξυ­
πηρετεί τις ανάγκες χιλιάδων τουριστών τους κα­
λοκαιρινούς μήνες, ενώ η υποδομή του είναι μόνο 
για τους κατοίκους της Νέας Μηχανιώνας» αναφέ­
ρει στη «δημοκρατία» ο κ. Μαυρομάτης.
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